

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie niewytwarzając niedziel i świąt o 8, rano.

Biurowi Redakcji „Dziennika Polskiego”, Plac Marjański, liczbą 6 i 7.

Przedpłata wnoszą w Lwowie rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. — miesięcznie 1 zł. 50 ct.

Z przesyłką pocztową w państwie austriackim, rocznie 24 zł. — półrocznie 12 zł. — kwartalnie 6 zł. — miesięcznie 2 zł.

Z przesyłką pocztową za granicę: do Austrii Niemiec rocznie 50 marek — kwartalnie 12 marek 50 sz. gr. — do Francji, Anglii, Włoch i Szwajcarii rocznie 80 franków — kwartalnie 20 franków.

Numer kosztuje 6 centów.

Rekopisów Redakcja nie zwraca.

Telefon Redakcji 171.

Przedpłata i ogłoszenia przyjmują w Lwowie:

Biurowi Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański, liczbą 6 i 7 w domu pana Kiseleki we Wiedniu: pp. Haasenstein et Vogler (Otto Maass) M. Dakea; H. Schalek; A. Oppel; Rudolf Mosse; W. Berlin; Frankfurter Kolonial Haasenstein et Vogler i G. L. Daube; w Hamburgu: Karoly et Liebmann; w Warszawie: Reichenhan i Fronder; w Paryżu: C. Adam, Rue des saints Peres 31.

Ogłoszenia przyjmują się za opłatą 6 centów od jednego wiersza drobnym drukiem (petit).

Prywatna Korespondencja i nekrologi 12 ct. od wiersza. Drobne ogłoszenia 1 1/2 centa od wiersza. Pomieszczenia sklepy po 1 ct. od wiersza.

Reklamy w rubryce Nadesłane 20 ct. od wiersza.

Apponyi i Szapary.

Lwów 8 października.

Na Węgrzech rozpoczęła się walka parlamentarna odrazu z całą gwałtownością w pierwszym dniu otwarcia sesji sejmowej. Czytelnicy nasi przypominają sobie, że niedawno temu przyszedł umiarkowany Apponyi, hr. Albert Apponyi, wygłosił przed swoimi wyborcami w Jassberonie długą mowę polityczną, w której ostro i bezwzględnie skrytykował działalność większości ministerjalnej, a w pierwszym rzędzie samego prezydenta ministrów, hrabiego Juljusza Szaparyego. Mowa ta znalazła silny odgłos, przedewszystkiem w sferach politycznych. *„Budapester Tagblatt”* nazwał mowę hr. Apponyiego epokalną, spodziewając się po niej, że zapewni epokalny przewrót w dalszym rozwoju życia politycznego na Węgrzech, a jeżeli się tego sam nie spodziewał, to przynajmniej tak zapowiadał.

Z nie mniejszym entuzjazmem, jak prasa, przyjęli mowę bliźni przjaciele polityczni hrabiego. Wielu z nich, którzy z nim kolegują w sejmie, wybrało się razem z nim do Jassberony, by tam na miejscu być świadkami tryumfalnego przyjęcia. Było w tym wszystkim niezawodnie z jednej strony wiele umiarkowanej ostentacji, a z drugiej stronnictwo zapalenia; nie mniej jednak należało przypisać, że hr. Apponyi należy bezspornie do wybitnych mężów stanu sejmów węgierskich, że jeżeli nie jest tym geniuszem, za którego go mają posłowie umiarkowanej opozycji, to w każdym razie zdolności jego kwalifikowałyby go do odegrania czynnej roli, gdyby się tak nie rozmiłował... w opozycji. To prawda, że prawie wszyscy parlamentarni mężowie stanu w Europie na tej drodze rozpoczęli karierę i z przywódco opozycji stali się prezydentami ministrów; u hrabiego Apponyiego stał ten opozycyjny trywializm jednak trochę za długi. Wobec tego stracić prawie można nadzieję, aby kiedykolwiek zamienił mógł krzesło deputowanego na fotel ministerjalny.

Działając z pewnością na to się nie zanosi. Natomiast po zebraniu się sejm, zgrupowali się członkowie większości liberalnej na pierwsze posiedzenie partycy i zaraz przy tej sposobności zabrał głos prezydent ministrów, hrabia Szapary, by odpowiedzieć na wywody hrabiego Apponyiego. Trzeba przyznać, że następca pana Kolomana Tiszy tym razem nie był zbyt wybrednym w polemice i że przeciwnika bynajmniej nie oszczędzał. Prezydent ministrów, przywódca opozycji, jest znakomitym mówcą, że ze swojego talentu oratorskiego ośmielił się użyć, że jednak również często zmienia swoje zapatrywania i przekonywania polityczne. Lat przeszło dwadzieścia bierze hrabia Apponyi udział w życiu publicznym, mimo to jednak nigdzie nie widać owoców jego twórczości, mimo to dotychczas nie pozostawiało nieśmiałości. — Zarzut to w każdym razie poważny.

Nie naszą rzeczą nad jego usamodzielenie się zastanawiać, ani go w razie potrzeby zbijać. Dla dokładności jednak zaznaczamy, że pisma opozycyjne uważają ten właśnie zarzut za zupełnie niezasadny. Czyż nie wie hrabia Szapary — pytają się owe organy — że działalność polityka opozycyjnego polega na kontroli i na krytyce? Czyż nie wie on istotnie, że wszyscy wybitni mężowie stanu Europy właśnie na ławach opozycji zdobyli wielką, może nawet największą część sławy? Czyż nie wie on, że przy obradach nad każdym projektem ustawodawczym okazują

się ślady działalności opozycji, a więc także hrabiego Apponyiego? A zresztą, jeżeli żaden na świecie prezydent ministrów nie ma prawa zarzucać opozycji, że nie może wskazać na swoje dzieła w życiu publicznym, to hrabia Szapary najmniejszego miał do tego prawa, gdyż jego program polityczny, którym on się tak chwycił i który stanowi jego dumę, zawdzięcza on hrabiemu Apponyiemu. Prezydent ministrów streszcza swoją misję polityczną w trzech punktach programowych: 1. Przywrócenie i utrzymanie równowagi w gospodarce państwowej; 2. przeprowadzenie reform i 3. rozwój spraw ekonomicznych. Owoż to wszystko, co dzisiaj hrabia Szapary podaje, jako swój program, to wszystko zawiera się już od lat wielu w programie umiarkowanej opozycji i hrabia Szapary mógł to czytać w każdej odzwie wyborczej tego stronnictwa.

Tak polemizują z hrabią Szaparym pisma opozycyjne. Jako bezstronni obserwatorowie, nie mogliśmy powiedzieć, że ta argumentacja jest zbyt szczelna. O wierzki program, który ma stanowić misję ministerjalną, jest coś tak ogólnikowego, że wszystkie jego trzy punkta mogłyby się snadno znaleźć w każdym innym programie, rządowym i opozycyjnym, konserwatywnym i liberalnym. Do takich ogólników każdy może się przyznać, a jeżeli organa opozycyjne utrzymują, że Szapary nie potrzebuje być zbyt dumnym z tego programu, to i Apponyi nadto zarozumiałym nie powinien się stać dlatego, że owe trzy punkty znajdują się także w jego programie.

Na tej drodze trudno się spodziewać, aby opozycja osiągnęła cel zamierzony — obalenie dzisiejszego gabinetu. Klub liberalny przyjął prawie z entuzjazmem wywody swojego przywódcy, wyrażając mu jednogłośnie uznanie. Wieszko sejmowa byłaby więc znowu spłodzona i hrabia Szapary mógłby spokojnie spoglądać w przyszłość. Dnia 1. stycznia 1890 oświadczył prezydent ministrów Koloman Tisza, że nie ustąpi przed atakami opozycji i wytrwa na swoim stanowisku, a dnia 13. marca 1890 podał się do dymisji. Dnia 4. października 1891 powiedział prezydent ministrów hrabia Szapary, że podejmuje walkę z opozycją... Dany to zestawienie pisma opozycyjne, aby się w końcu zapytać: Kto wino, co się może stać za trzy miesiące? Zobaczyć. Jedno jest już dzisiaj prawie pewne. Hrabia Apponyi jeszcze nie będzie prezydentem ministrów.

Sejmik relacyjny.

Jaworów 7. października.

Na zebraniu wyborców, odbytym pod przewodnictwem hr. Debińskiego, omawiał poseł Włodzimierz Kozłowski uczynioną w marcu przez lewicę propozycję, względem utworzenia skonsolidowanej większości wspólnie z Kołem polskiem, z wykluczeniem klubu Hohenwart, oraz odmowę Jaworskiego, zatwierdzenia przez Koło. W dalszym ciągu podniósł mowa uchwałoną przez Koło politykę wolnej ręki i stwierdzoną wierność autonomii, omawiał zaś zawieszenie broni na polu ustawodawstwa politycznego i wyznaczenie w celu wspólnej pracy ekonomicznej, oraz wspominał o niewykonanej, a bez dotychczas ustaw obowiązujących w komisji postawionej dającej uchwałę Koła, żądającej zamieszczenia słowa „religios” w adresie. Natomiast milczenie o szkole wyznaniowej wskazywało było ze względu na układ stronnictwo co do wyłączenia spraw drażliwych

Mowca zaznacza nieprawdziwość pogłosek o podkopywaniu stanowiska prezesa Koła i stwierdza, że nigdy nie istniały projekty, zmierzające do zmiany osoby prezesa Koła oraz podnosi taktyczną wartość mów Madeyskiego, Bilińskiego i Pinińskiego; omawia zadania prasy wobec Koła i kraju, wreszcie wskazuje potrzebę ułożenia przez Jaworskiego, Hohenwarta, Plenera i wszystkich ministrów konkretnego programu pracy na każdy rok, obejmującego także nasze postulaty.

Pragnąc — rzekł dalej mowca — ułatwieniem zamiarów Korony okazać jej wdzięczność za użyczoną autonomię, przedstawił Koło zmużnieniu starania w celu zbliżenia lewicy do prawicy, na podstawie politycznej wstrzemięliwości dla podjęcia prac ekonomicznych. Również ze względu na Koronę i interes państwa, a nie z entuzjazmu dla lewicy, bo tego ona po tyloletniej walce z Kołem wymagać nie może, ale z najlepszą wolą ułatwiała Koło lewicy przejście z opozycji do kartelowej większości. Do wyzyskania jednak rozejmu na rzecz hegemonii niemieckiej, Koło nie dopuści. Prawica, jak Chlumetzky przyznał, okazała wiele umiarkowania, lewica zaś odzruceniem wspólnego adresu pomimo ustępstw Koła i naruszając rozejm wnioskiem reformy wyborczej, utrudniała Koło zadanie. Pomimo niemożliwej w chwili obecnej rekonstrukcji dawnej prawicy, zachowując Koło serdeczny stosunek z dawnymi sprzymierzeńcami, którzy przeprowadzanie nie ugody indemnizacyjnej umożliwił; zerwanie z nimi byłoby niewdzięcznością, zdolną obniżyć wartość przyrzeczenia z Polakami w ogóle, a obok tego byłoby osłabieniem zasad autonomicznych i kontrola przeciwko zapędom centralizacyjnym.

Mowca stwierdza punkta styczne z lewicą w polityce zagranicznej, przyznaje pod pewnym względem postęp w jej polityce, zaznacza żyłszy ton lewicy względem Kościoła katolickiego, cieszy się z wejścia lewicy na drogę poparcia ciężarów, z zewnętrzna potęgą państwa połączonej, która to drogę Koło od roku 1885 wskazywało, widzi trudność bliższego politycznego porozumienia w sprzeczności polityki centralistycznej z autonomią. Jakkolwiek w razie przyjęcia lewicy do steru, ustawom autonomicznym nie zagraża niebezpieczeństwo, nie ma jednak rękojmi, czyliby lewica, objawując ten ster, nie chciała w sprawach administracyjnych, przy pomocy biurokracji wiedeńskiej, przerosnąć punktu ciężkości i w Wiedniu, a przynajmniej z lewicą, mówić przeto jest przedwczesnym, a rzucąc myśl, obustronnie jeszcze niedojrzałe, na giełdzie politycznej, jest taktycznym błędem.

Nadmierne wzmocnienie lewicy mogłoby się obciążyć przeciwko hrabiemu Taafis'mu i autonomistom, w gabinetcie zasiadającym. Mowca życzy sobie utrzymania hr. Taafis'go u steru, ale żąda większego wpływu przywódców Koła na rząd i racjonalnej polityki ekonomicznej, stanowiącej rączkę bytu rządu i większości. Problemem wpływu Koła na rząd i regulatorem dalszych z nim stosunków, będzie sprawa decentralizacji kolei. Problemem umiarkowania lewicy będzie jej stosunek do Polaków na Śląsku i do południowych Słowian. Ręką jedności państwa widzimy w przywiązaniu do korony i w swobodzie ludów. Naciskiem ułatwionoby agitację antypaństwową, a właśnie autonomia i wolność narodowa uczyniła z Polaków podporę państwa. Mowca protestuje przeciw przypisywanym mu zasadom reakcyjnym, nie widzi bowiem żadnej sprzeczności pomiędzy katolicyzmem, a zdrowym postępem.

Po skończonym sprawozdaniu poselskim zabierali głos pp.: Władysław Younga, Józef Skarbek Borowski, hr. Kazimierz Łubiński, hr. Szeptycki, hr. Debiński i Kozłowski.

Na wniosek hr. Szeptyckiego udzielono zgromadzenie posłowi Kozłowskiemu jednogłośnie wotum zaufania i wyraziło zgodność z jego kierunkiem zasadniczym i politycznym. (*Czas*).

Karol Stewart Parnell.

Z widowni zszedł jeden z najwybitniejszych parlamentarzystów, jeden z najdzielniejszych bojowników o prawa swego narodu — niekoronowany król Irlandji Karol Stewart Parnell, urodził się w Avondale w roku 1846 z ojca Jana Henryka, właściciela dóbr i sędziego pokoju i matki Karoliny Stewart, córki północno-amerykańskiego generała. W roku 1874 mianowany został szeryfem w rodzinnym swem mieście, a w roku 1875 reprezentował go raz pierwszy w parlamencie okręg Meath. Od tej chwili rozpoczęła się jego doniosła praca w obronie praw Irlandji, o utworzenie samorządu tego kraju (Home-rule).

Wybitne zdolności Parnella zapewniły mu stanowisko przywódcy, nie tylko w parlamencie, ale w całej Irlandji. Obok wyborczej wymowy, był znakomitym mężem stanu, a system, jaki wprowadził w parlamencie angielskim, znany ów system obstrukcyjny, był solą w oku Anglików. Gabinet Gladstone'a usiłował wszelkimi sposobami skompromitować Parnella i jego stronnictwo, i w tym celu wytoczył proces przeciw niemu i t. z. landliedze. Sędziowie jednak przysięgli nie mogli porozumieć się co do wyroku, skończyło się więc na tem, że sąd w dniu 21. kwietnia 1881 uznał sprawę za upadłą. Parnell zyskał tylko na tem: wzmocnił tem silniej swe stanowisko, a mimo swego autokratyzmu, był boszczykiem Irlandji. Proces wytoczony przeciw *Timesowi* był nowym dla Parnella tryumfem, ale w tej właśnie chwili gdy czuł się najsilniejszym, upadł.

Upadł — bo zapomniał, czy lekceważył niektykalność rodziny, u Anglików święta — upadł, ponieważ kapitan O'Shea dowiódł przed sądem, że Parnell utrzymywał nieprawie stosunki z jego żoną. W całej Europie wybuchł sąd w takiej sprawie nie czyniłbyśmy żadnym człowiekiem — choćby był i ministrem. Anglja jest jednak pod tym względem purytańska, więc stanowisko społeczne Parnella chociaż nie ciężła na nim żadna inna skaza było zachwiane. Naturalnie, że i polityczne jego stanowisko straciło wiele na uroku, a ambitni, dotychczas posłuszni mu jego pomocnicy, skorzystali z tej sposobności, tembardziej, że i Gladstone, licząc się z przekonaniami swych rodaków, wystąpił przeciw niemu. Słynna dotychczas jedność i karność polityczna Irlandczyków, została rozbita, naród podzielił się na wielkie zastępy antiparnellistów i małe parnellistów. Wybory w r. b. w Kilkenny, były sądnym dniem dla Parnella: zamiast zwykłej ciszy w czasie mowy słyszał okrzyki „przez zdracę!”... tłumy napadły powóz i te ramiona, które nosiły go dawniej na sobie, uzbrojone kijami, rzuciły się na niego! Nie pierwszy do bojownika, który tego losu doznał od swych współbraci! Wybory w Kilkenny, skończyły się zwycięstwem jego konkandydata, p. Henessy. Taki sam los spotkał go w Castle Comer, gdzie nie dano mu dokończyć

mowy, a w dodatku obrzucono niegaszonym wapnem, tak, że omal oka nie postradał. Edynburg wykrył go z listy obywateli honorowych — a za Edynburgiem poszły i inne miasta... Ale człowiek ten nie stracił energii — pracował dalej, sądząc, że posłobienie pani O'Shea przywróci mu ostatecznie dawne jego stanowisko.

Jaka tragedia rozegrała się w ostatniej chwili — nie wiadomo. To pewna, że uległ zawodom, uległ stosunkom, które oddaliły go od głównego jego celu. Irlandja w każdym razie straciła bardzo wiele — a jej historyk odda kiedyś część tej postaci.

Dziwnie są zbiegi okoliczności. W przeciągu jednego tygodnia zeszedł ze świata dawny ludzie, który z wyznaj popularności upadł nagle i niespodzianie, dwaj ludzie, w których namiętność przeważała nad spokojem, rozważą i siłą charakteru.

Parnell poświęcił całą swą przeszłość i przyszłość, ba! nawet całą przyszłość sprawy namiętnej swej miłości do pani O'Shea; na cmentarzu w Brukseli spoczął Boulanger, którego namiętność nosiła nazwisko Małgorzaty Bonnemain... Ile dla niej poświęcił Boulanger, dowodem tego dzień 27. stycznia, ów dzień, w którym Boulanger pobawił się Jacquesa, był faktycznym panem Paryża.

Rouvier, ówczesny prezes ministrów, przypatrując się z jednym z kolegów *incognito* obywatelnej manifestacji bulanzystowskiej przed Operą, wyrzekł te słowa:

— Wie pan co? Z nami jest całkiem kruch. Dziś, najpóźniej jutro uprzątną nas, jak dwa a dwa cztery. To było (*ces raches*) chce Boulanguera, samo nie wie dlaczego, ale chce. I tak będzie, tak być musi. Zaczekajmy chwilę, zobaczysz pan, że go w tryumfie do Elyseé zaniosą.

W tej chwili przechodził mimo prefekt policji.

— Wszak prawda — rzecze doń z cicha Rouvier — zwiernając się ze swem przeciwnikiem. — O nie — odrzekł na to prefekt — bądźcie panowie spokojni. Pan Boulanger jest w tej chwili w Hawrze, z pewną damą...

— A to idjota! — krzyknęli na te słowa obadwaj ministrowie.

Owa dama była pani Bonnemain. Ta kobieta wywarła ogromny wpływ na Boulanguera, który formalnie jej się zaprzędał. Nawet wówczas, kiedy przyjaźń do Paryża miał wzmocniony, przebiegał się śmieśczo, przyklejał fałszywą brodę, kładł czarne okulary i spieszył do tej, która kawałkiem go opanowała. Kiedy w r. 1888 Boulanger ramię został w pojedynku z Floquetem, żona jego wiadomość o tem bardzo zimno przyjęła, postąpiła tylko mężowi jego zwykłego lekarza. Lekarz zastał Boulanguera pod opieką pani Bonnemain. Bulanzysty liczyli się z jej osobą bardzo. Ogólnie zapewniają jednak, że pani Bonnemain nie podniecała przyjaciela swego do ambitnych planów, że przeciwnie, od nich go odwróciła. Z nią też ostatecznie uciekł Boulanger z Paryża do Brukseli.

Kiedy parę miesięcy temu pami Bonnemain umarła, Boulanger, który codzień kwiaty na jej grób przynosił, wystawił pomnik z następującym lakonicznym napisem:

MARGUERITE
19. decembre 1855 — 16. juillet 1891
A bientôt!

Teatr polski we Lwowie (1881 — 1883.)

Fragment z niedawnej przeszłości.

(Do ożenienia.)

VI.
Jan Lam o aktorach. — W stepy Bolesława Ładnowskiego. — „The J. J. Phoites” — Repertuar. — Ostatnie ustalenie. — Oświadczenie komisji artystycznej w sprawie subwencji.)

Lam w swem wspomnieniu o Bohdanie Zaleskim, skłonił nas do czasu niedługo przed zgonem, zamieścić utwór następujący:

„Ale kiedyś świat wyjdzie przecież z tego chorobliwego stanu, w jakim znajduje się obecnie (dzięki teatrowi) i odzyska te dziełowe zainowosć smaku, która sama jedna potrafi odróżnić rzeczy prawdziwie piękne od kwiatów sztucznych i klejnotów fałszywych. Przysięcie się państwo kiedyś wszyscy brzydkim naturalizmem, a wrócić do pięknej natury. Wtenczas dopiero poznacie, jakie to skarły zostawiłście dotychczas niedostępnie w tych czterech tomikach Zaleskiego.”

Powiadając, że teatr jest przyczyną ogólnego zepsucia smaku za naszych czasów i zdania tego bronie, zamyślał zawsze i na każdym miejscu. Kiedy bronił nie było „Zwznowień Kornewilskich”, ani „Gasparyna”, ani — pisał się Boże! „artystek”, o których się pisze sążniste recenzje i z których każda miała coś „stworzyć” na scenie nadzwyczaj cudowne, młodzież zachwycała się tem, czym zachwycać się warto. Nawet tam, gdzie próbuje przemawiać do szlachetniejszych uczuć widza, gdzie usiłuje podnieść go i zagnać, chyba teatr swego celu, bo dzięki kosztom, dekoracjom itd. stawia wszystko na wąskiej, a niebezpiecznej między, dzielącej szczytną poezję od amantów Prozy, przyszem zazwyczaj proza odnosi zwycięstwo. To też nie da się porównać wradzenie, z jakim dziś widy człowiek opuszcza przedstawienie, dajmy na to „Konrada Wallenroda”, z tem, czego doświadczaliśmy przed laty, kiedy w małym miasteczku wiozorem przy szklance herbaty, który z kolegów posiadający dobry głos i ucho muzyczne, zaśpiewał przy gitarze baladę „Alphary”. Pieśni Janusza, dumki Zaleskiego powtarzane w ten sposób, naprawdę podnosiły umysł i rozgrzewały serca, nie na ten jeden wieczór, ale na całe życie. I kiedy później, po

latach słysząc świsł kul moskiewskich, był on tylko muzyką do słów, które z owych wieczornych utkwili się w duszy. Dzisiaj na doskonałe przedstawienie sztuki patriotycznej w teatrze da chyba tylko wgląd do krótkiej gawędy o tem, jak śpiewali i grał artyści i artystki. Artysty i artystki! Co za nadzwoje słów, zupełnie co innego oznaczających! Artysta jest ten, w czyjej duszy rodzi się pomysł dzieła sztuki i czyja umiejętność tworząca pomysły temu nadaje piękne i trwałe kształty; a więc: poeta, malarz, rzeźbiarz, kompozytor. Aktor zaś ze sztuką ma tylko tyle związku, co zecer z literaturą — jeszcze mniej miewa go zwykłe aktorka.”

Ze względu na bezprzykładną popularność, jaką się cieszyły kroniki Lama, epizod ten, lubo nie łączący się ściśle z treścią opowiadania, wniwn był znaleźć się na tem miejscu.

Pod fatalnym auspicjami rozpoczął się sezon zimowy — w szopie letniego teatru. Rekonstrukcja sali skarbówkowskiej w myśl nowych rozporządzeń o bezpieczeństwie teatrów, założenie żelaznej kurtyny i t. p. zmiany nie pozwoliły na rozpoczęcie przedstawień w gmachu teatralnym w dniu pierwszego września. Grano więc w teatrze letnim. Mimo szczupłych rozmiarów sceny, braku maszynery — i fatalnego oświetlenia, występy Bolesława Ładnowskiego, zwłaszcza w kreacjach Szekspirowskich, cieszyły się znakomitą powodzeniem. Rozpoczął je w dniu piątego września „Otello”, poczem nastąpił „Lir”, „Hamlet”, w połączeniu z popisami rolami artyści z zakresu komedii („Cwiartka papieru”, „Przed słubem” i t. d.)

Z początkiem października powrócił też na scenę Woleński, który po dłuższej przerwie wystał w „Miłości ubogiego młodzieńca (dnia 4. t. m.)

Nowości oryginalne, przedstawione po koniec roku, reprezentowały jedynie: „Stara Baśń”, udratyzowana powieść Kraszewskiego (d. 29. października), która po dwu przedstawieniach znikła z afisza i — „Jasienka”, oratorium ludowe, układu ks. L. Seleckiego, z muzyką W. Czerwińskiego (d. 21. grudnia)...

Również niepomysłnym był wybór przekładów. W liczbie takowych znalazły się wprawdzie także utwory wartościowe, jak „Henryk IV.”

(cz. pierwsza), komedia „Szekspira (dnia 18. grudnia), lub „Bracia Rantzan”, sztuka Erkmanna i Chatriana, lecz nieprzygotowane należały i źle obchodzone, nie zrobiły wrażenia. Jedynym „Świat łaków” (d. 30. grudnia), wesoła krotchwiła Schönthana, zdołała się dłużej utrzymać na scenie. Inne tłumaczenia, jak „Jour fixe”, komedia Bürgera (d. 5. października), „Reif-Reiffingen (Moser; d. 19. października), „Sergusz Panin” (Obnet; d. 25. października) i jedynakwata komedyjka Mosera „Tatuś pozwolił” (d. 11. listopada), nie znalazły taksu u publiczności.

Znając aż nadto dobrze z własnego doświadczenia upodobanie Lwówian w szlachetnej sztuce akrobacyjnej, sprowadził Miłaszewski w listopadzie na dziesięć występów „sławne amerykańskie towarzyszywo tancerzy The J. J. Phoites”. Tańce groteskowe, komiczne parodie, sceny humorystyczne, wykonywane przez skoczków zapemniły szczerze salę skarbówkowską w ciągu dziesięciu wieczorów. Piorunowała prasa na te „gorączkę Phoitesowską”, a tymczasem dyrekcja garmęła suty grosz do kasy. Co prawda, mógł Miłaszewski oszczędzić artystom dramatycznym upokorzenia i nie kazać im występować wspólnie ze skoczkami w napisanej ad hoc krotchwieli „Podróż par force” (d. 13. listopada). Ze sztuk wznowionych zasłużyło na wzmiankę przedstawienie „Lwa zakochanego” (d. 20. listopada), a dochód Woleńskiego. Beneficjent przeznaczył cały swój dochód na rzecz pomnika dla s. p. Stanisława Dobrzańskiego. Kwota ta wyniosła (wraz z datkiem stu zł. z kasy stowarzyszenia wzajem. artystów) sumę 471 zł. 37 ct.

Jednakowoż do roku 1891 pomnik ten nie stanął.

Opera, mimo pobranej jeszeze w lipcu całkowitej, rocznej subwencji, nie przyszła do skutku po koniec 1882 roku. Miejsce Jareckiego zajął w niej rutynowany kapelmistrz, Przbik, który z pomocą sił operkowych oraz przy współudziale Kühlera i Borkowskiego wystawił kilka oper Moniuszki: „Halke”, „Straszny dwór”, „Hrabine”, „Verbum nobile”, oraz „Traviata” i „Fausta”, (dnia 16. grudnia) w którym debiutował z powodzeniem świeżo przybyły z Włoch Aleksander Bandrowski.

Nie opływała też w nowości operetki.

Oprócz zwznowienia Souppégo „Lekkie kawalerji” (w godnin), jedyną premierą była „Thea” (dnia 12. października), jedna ze słabszych kompozycji Lecocq'a.

Wbrew ogólnym przewidywaniom, repertuar dramatu i operetki ożywił się znacznie z początkiem 1883 roku w ciągu kilku ostatnich miesięcy dyrekcji Miłaszewskiego, który widocznie chciał ustąpić z honoru.

Przyczynili się do tego występy gościnnie Rychtera (w styczniu), który przypomniał się Lwówianom w całym szeregu swych niezapomnianych kreacji („Skapiec”, „Wojaszek całego świata”, „Damy i huźary” i t. d.). Zwłaszcza jako stary Jowialski był Rychter nieporównany. Z nim — zdaje się — zstąpiła do grobu ta światła postać Fredrowska.)

Równocześnie z Rychterem występowała gościnnie Serafińska, użyczona aktorka. W styczniu ukazała się na scenie dwukrotnie Parznicka („Frou-frou”, „Dama treflowa”).

Repertuar dramatu obok poważnych utworów jak: „Podpory społeczeństwa” Ibsena (dnia 12. stycznia) i „Roma” paryski Feuilleta (dnia 5. marca), zawierał z nowości dwie udane krotchwieli: Bałuckiego „Gesi i gaski” (dnia 21. lutego) i Adolfa Abrahamowicza „Cirkiewicz czy Dziurkiewicz” (dnia 10. lutego.) Natomiast dramat Halna p. t. „Gambetta” (dnia 8. lutego), tudzież krotchwieli: „Baszybozuk” (Abrahamowicz, dnia 12. marca) i pierwsza próba sceniczna Ruszkowskiego p. t. „Bankructwo pana Filipa” (dnia 14. marca) — zawiody rachuby dyrekcji.

Operetka, obok „Córki Tambor Majora” jednej z dawniejszych kompozycji Offenbacha, (dnia 10. stycznia), przedstawiała wyborne „Palestranta” (dnia 28. lutego), którym Millicker pozyskał zastępną popularność we Lwowie. „Palestrant”, mimo złowieszczych prognoz, głozonej przez *Gazetę Narodową*, jeszcze przed wystawieniem operetki, utrzymał się stale na scenie i za rządów następnej dyrekcji...

Tylko opera szwankowała konsekwentnie. Prócz dwukrotnego występu Bandrowskiego w „Łucji” (w styczniu), oraz występów śpiewaczki

Syrwie-Sachockiej i męża jej barytonisty Sachockiego w „Rigolecie”, i w „Halce” (w lutym) — nie dała po koniec sezonu żadnego znaku życia.

W dniu siedemnastego marca odbyło się ostateczne przedstawienie pod dyrekcją Miłaszewskiego. Odegrano Bałuckiego „Grube ryby”, poczem odpiewano pierwszy akt z „Krakowiaków”. Na zakończenie ukazał się spaszczony z paludamentów obłoczek z napisem: Szczęść Wam Role!

Losy sceny lwowskiej w ciągu dwu lat ostatecznych były jaskrawym dowodem, że powołano ponownie dyrekcji Miłaszewskiego — rónoło się krzywdzie, wyrządzonej teatrowi, którego poziom artystyczny niestychnianie się obniżył. Miłaszewski, którego energia i doświadczenie korzystne dla sceny nosiły usługi w latach 1864 — 1867, nie mógł już obecnie sprostać swemu sadaniu. Stał się zwykłym przedsiębiorcą. W tem świetle okazał się jeszcze w ostatnich dniach swojej dyrekcji, gdy otrzymawszy w marcu resztę subwencji w kwocie 4.547 zł., rościł sobie do Wydziału krajowego pretensję o kwotę 3.994 zł. 66 ct i na uzasadnienie swej prochy twierdził, iż nie ma o czem ze Lwa wyjechać i po 34 latach służby scenicznej pozostaje bez utrzymania. Twierdzenie to zakrawało na drwiny, gdyż za pobiegliwy dyrektor aż nadto dobrze pamiętał o zabezpieczeniu dla siebie wygodnego bytu na staro lata...

Dyrekcja dwuletnia Miłaszewskiego jest również przykładem pewnej nieogledności, z jaką szafowano groszem publicznym, przeznaczonym na subwencję. Ze tak było, a nie inaczej, świadczy sprawozdanie komisji artystycznej, przedłożone Wydziałowi krajowemu w dniu 19. kwietnia 1883 roku. W piśmie tem zaznaczają wyraźnie członkowie komisji, iż subwencję wypłacono nie zasięgnawszy poprzednio ich zdania o stanie teatru.)

Wobec takiego postępowania, powoływanie członków komisji było wręcz zbędnem.

Stanisław Peplowski

*) Archiwum Wydziału krajowego: L. 11,165/1,148 pod d. 5. marca 1883 r. — L. 14,614/1,697 d. 2 kwietnia 1883 roku. — L. 18,642/2,08; pod d. 19. kwietnia 1883.

*) „Dziennik Polski” 1886 nr. 77.

Dotrzymał słowa, a siedzieć tygodni ledwie ją przeżył i życia na jej grobie tygodni.

Dwie te kobiety, O'Shea i pani Bonnemain, przejdą więc do potomności — biograf tych dwóch ludzi oznacza kiedyś, jak silne były te zgubne dla obu namiętności...

Z prowincji.

Jarosław 5. października. (Dar. — Nasza „Gwiazda“. — Sp. dr. Myszkowski.) Do tutejszego stowarzyszenia rękodzielców i przemysłowców „Gwiazda jarosławska“ nadesłał p. dr. Adam Jędrzejowicz, poseł do rady państwa z miast Jarosław-Rasosów i członek honorowy „Gwiazdy“, dar 150 zł. na fundusz zapomogowy dla zubożałych rękodzielców, inwalidów, wdów i sierot. Za tak hojny dar wdzięczną będzie „Gwiazda“ swemu dobrodziejowi, my zaś wyrażamy mu na tem miejscu uznanie za ten prawdziwie obywatelski czyn i życzymy „Gwiazdzie“ więcej takich członków honorowych.

Przy tej sposobności nie od rzeczy będzie podnieść smutną nieśmiałość, a to prawdziwa okoliczność, że bardzo wielu członków „Gwiazdy“, zwłaszcza z inteligencji, nie tylko, że wcale tej instytucji, skupiającej w sobie ludzi dla kraju naszego może najpotrzebniejszych, nie popierają, ale nawet do niej wcale nie uczęszczają, w skutek czego nie dziwnego, że nie prosperuje ona tak dobrze, jakby to być powinno, a nawet — co smutniejsze jeszcze — rozchody przewyższają dochody i poważna zachodzi obawa, że jeżeli ani inteligencja nasza, ani duchowieństwo nie poprze tej instytucji, tak pod względem moralnym, jak i finansowym, „Gwiazda“ nasza, tak pięknym przykładem nam dotychczas przyswiescająca, upadnie.

Z nowin bieżących donoszę wam o śmierci tutejszego adwokata dra Ludwika Myszkowskiego, który zmarł w Karlsbadzie dnia 1. bm. — Pogrzeb odbędzie się w dobrach zmarłego w Tymbarcu w dniu 5. bm. Magistrat tutejszy w uznaniu zasług, położonych dla miasta przez sp. dra Myszkowskiego, wysłał z łona swego deputację, oraz wspaniałe wieniec. — Zmarły pozostawił majątek w wartości około 1 1/2 miliona zł., gdyż oprócz dóbr Kruzwieczek, Stubna i Tymbarcu, została także znaczna gotówka. O treści rozporządzenia ostatniej woli donoszę wam po tegoż publikowaniu.

Zyczących 2 października. (Pożegnanie. — Zmiany w szkolnictwie.) Wczoraj opuścił miasto nasze okręgowy inspektor szkolny, p. Julian Nowakowski, żegnany przez wszystkich z szczerym żalem, przenosząc się na posadę nauczyciela przy seminarjum nauczycielskim w Lwowie. Na tę posadę przeniósł się, choć mieliśmy nadzieję, że władze, przez wzgląd na jego znakomitą działalność i gruntowną znajomość stosunków, istniejących w tym powiecie, pozostawią go na stanowisku inspektora, pomimo nadania mu posady nauczyciela przy seminarjum.

Zapewne względy na dobro seminarjum przeważały i pobawiały nasz powiat tego niepospolitego pracownika i że tak powiemy, twórcę tutejszego szkolnictwa.

Przed trzema laty w rządzie miast, w których kreowano nowe rady szkolne okręgowe, był i Zyczący, a pierwszym inspektorem szkolnym był właśnie wyżej wspomniany. Gdyśmy ujrzeni człowieka młodego, bo zaledwie 30 letniego, dziwno nam było, że władze w tak młode i jak obawialiśmy się, niedoświadczone, nie dość silne ręce złożyły sprawę, tak ważną, jak kierownictwo szkołami w całym okręgu.

A jeżeli gdzie, to tu najbardziej potrzeba było silnej ręki, wytrwałej znajomości ludu i szkolnictwa, bo tu, nie ubliżając nikomu, każdy nieuprzedzony musi przyznać, rozprężenie i nieład doszły już były do zenitu.

Jakże się te stosunki pod rządami nowego inspektora zmieniły! Nie nasza rzecz sądzić, jaki kierunek nadane nauczycielom w szkołach tutejszych, bo, aby to osądzić, potrzebny był stan wielu z nich i to gruntownie, ale to pewna, że są pewne objawy, dowodzące, iż ten kierunek jest dobry i właściwy. Oto główne jego znamiona. Przygotowań do codziennego życia — nauka śródkim, celem wychowania i to wychowania religijno-moralnego — wychowanie obywateli rządnych, uczciwych, bogobojnych, pracowitych i karnych — nie okrojowań metod i systemów wychowania i nauczania, lecz zastosowań się do indywidualności uczniów i ludu — dalej uczyć mówić kraj, a wpleniać wszelką nie-nawzię — chronić szkołę od wpływów, waśni i walk społecznych — rugować z niej wszelką politykę.

Te zasady stłyszeliśmy z ust pana inspektora przy każdej sposobności i chcemy wierzyć, że one głęboko wniknęły w umysły nauczycieli, że ci w tym duchu pracują, a dowodem tego może być choćby ta okoliczność, iż lud sam coraz chętniej garnie się do

szkół, że szkoły te u wszystkich warszaw społecznych coraz większą zyskują sobie sympatię i uznanie.

W stosunku do swych podwładnych był pan Nowakowski surowym, ale sprawiedliwym i taktownym — a już lepszego opiekuna, doradcę i przyjaciela we wszystkich życia wypadkach znaleźć nie mogli — to też otaczali go całym swym szacunkiem i miłością.

Dla pożegnania swego ukochanego zwierzchnika zjechało się przeszło 70 nauczycieli i nauczycielek z całego powiatu. W skromnej pożegnalnej uczcie wzięli udział także zaproszeni goście i przedstawiciele władz.

Całe to, acz tak liczne zebranie, miało nastrój tak uroczysty, rzewny, a szczerzy, a podniosły, że zapewne na długo w umysłach wszystkich pozostanie. Z żalem przewidziemy żegnany wszyscy opuszczającego nas p. Nowakowskiego.

Nominacja jego nauczycielem seminarjum była może aktom nagrody za położone zasługi — aktem uznania, lecz okrag stracił mimo to bardzo wiele. Fakt ten ilustruje dosadnie, jak bardzo pożądaną byłaby stabilizacja inspektorów szkolnych, o czem tyle już pisano, lecz dotychczas niczego w tej sprawie nie zrobiono.

Na koniec pednieć musimy, że p. Nowakowski był członkiem rady gminnej i zawsze widzieliśmy go czynnym, ilekroć ważne sprawy gminne były na porządku dziennym i w ogóle mimo wielu zajęć i olbrzymiej pracy, każdy uczciwy pomysł znajdował jego gorliwie poparcie — przy każdej szlachetnej widzieliśmy go sprawie. Dla tego też w imieniu inteligencji miejscowej i okolicznej, tudzież w imieniu wdzięcznego i przywiązującego nauczycielstwa, szlemy mu serdeczne „Bóg zapłać“, za to, co dla nas zrobił i „Szczęść Boże“ na nowem stanowisku.

Nauczyciele lwowskie wobec drożyzny.

Nauczyciele ludowi szkół lwowskich, wnieśli z powodu panujących we Lwowie stosunków drożyznianych do Reprezentacji miasta Lwowa prośbę o polepszenie bytu materialnego, która, uznając poruszone w niej motywy za słuszne, podajemy tu w streszczeniu:

„Święta Reprezentacja król. stoł. miasta Lwowa! Wobec drożyzny, jaka istnieje od dawna, a obecnie się wzmogła, udają się nauczyciele szkół ludowych męskich we Lwowie do świętej Reprezentacji z prośbą o łaskawe polepszenie ich bytu materialnego, bądźto przynajmniej dodatku na pomieszkanie, bądźto podwyższeniem płacy. Podpisani mają niezłomną nadzieję, że święta Reprezentacja, otaczając ojcowską pieczołowitością innych swoich funkcjonariuszów, łożąc hojnie na wspaniałe gmachy szkolne i zwiększenie grodu, u względnym trybie tych, którzy z zaparciem siebie samych, pomni doniosłości ciężających na nich obowiązków, wypełniają takowe z całą gorliwością.

Już w czasie organizacji szkół lwowskich w r. 1873 proponowano dla nauczycieli, jako minimalną płacę 1000 zł., jednakże na wniosek ówczesnego radnego, a później zastępcę prezydenta s. p. Wacława Dąbrowskiego, który się wyraził na posiedzeniu rady miejskiej, że za 5 lat trzeba będzie płacić nauczycielom znowu podnieść, ustanowiono ją w tej wysokości, jaka jest obecnie. Jeżeli wysokość płac nauczycielskich, ustanowionych w r. 1873, stanowią wobec dawniejszego stanu postępowo, to dzisiaj, po 18 latach, stosunki zmieniły się znacznie. Ludność wzrosła z 90 na 125.000, a ceny pomieszkani i wszystkich artykułów tak podrożały, iż pomiędzy nauczycielstwem lwowskim zapanowała niedola, która pracownikom na pół oświaty nie dozwala swobodnie oddawać się pracy zawodowej.

Wiadomo powszechnie, do jakiej wysokości doszły np. ceny pomieszkani we Lwowie. Za najskromniejsze, często ciemne i wilgotne pomieszkanie, płacić trzeba co najmniej 300 zł. rocznie, z opłatą zaś i usług — skromnie licząc — 430 zł. Czyż jest rzeczą możliwą, aby we Lwowie rodzina, licząca choćby 5-6 osób, mogła żyć przyzwyczajenie z 370 lub nawet 470 zł., tyle bowiem, po opędzeniu powyższych wydatków, pozostaje nauczycielowi na resztę potrzeb życiowych. Konieczność zmusza go do szukania lekcyj, pracuje w szkole i poza szkołą bez chwili wypoczynienia i w walce tej o chleb dla siebie i rodziny, niszczy przedwcześnie swe siły.

W każdym innym zawodzie przynajmniej widoki na awans stódzą lata niedostatku, ale nauczyciel lwowski i tej nadziei mieć nie może. Najwyższy jego awans jest, jeżeli raz tylko ponownie się o 100 zł. wyżej. W każdej kategorii rządowej służby najniższa płaca wynosi tyle, ile pobiera starszy nauczyciel lwowski, po wielu latach mozolnej pracy.

Jako dowód skromności nauczycieli lwowskich w żądaniach, niech posłużą okoliczność, że gdy ich koleżdy w seminarjach nauczycielskich pobierają rocznie po 1.040 zł., a nauczyciele w miastach, jak: Przemysław, Stanisławów, Tarnów, Tarnopol i t. p. po 770 zł. rocznie, że gdy święta Reprezentacja w ostatnich latach urzędnikom wszelkich kategorii magistratu po kilka razy był ich polepszała — nauczyciele lwowscy, wśród doskwierającego niedostatku, nieżem nie żraniem, pracują dotąd tylko o 800 a w połowie 900 zł. płacy.

Nauczyciele nie tają tego bynajmniej, iż polepszenie ich bytu materialnego będzie połączone z pewnym obciążeniem budżetu miejskiego, ale też nie prosiliby o to, gdyby nie mieli tego najsumienniejszego przekonania, iż wydatek ten jest niezbędnym i produktywnym. Jeżeli święta Reprezentacja nie zdobędzie się na ten akt słuszności i sprawiedliwości względem nauczycieli stołecznej grodu, to niezawodnie sprawa, tak pięknie w roku 1873 podjęta, narazem będzie na szkodliwy zastój.

Święta Reprezentacja! Przedkładając niniejszą i odwołując się na wniesioną jeszcze przed dwoma laty, a dotąd niezakończoną prośbę, oddajemy dalsze losy tej sprawy w ręce świętej Reprezentacji. Pociągamy się wraz z rodzinami naszymi nadzieją, iż święta Reprezentacja z taką samą zyczołwością dla sprawy szkolnictwa tej prośbę naszą pod wszechstronną a gruntowną raczy wziąć rozważenie i oceni ją z tem samym uznaniem wielkiej tego przedmiotu ważności, jakim się kierowała przy przeprowadzeniu organizacji szkół lwowskich w przekonaniam, iż wszelka poprawa bytu materialnego nauczycieli, przyczyni się w wysokim stopniu do podźwignięcia oświaty, mogącej jedynie stworzyć dla stołecznej grodu niezachwiano pod stawy lepszej przyszłości.

We Lwowie dnia 30. września 1891.
(Prośbę podpisałi wszyscy nauczyciele szkół męskich.)

KRONIKA.

Wiadomości osobiste. Poseł dr. Adam Asnyk, naczelny redaktor *Now. Ref.*, wyjechał na kilka tygodni za granicę. — Inżynier Jan Ertel, rozporządził na stanowisku radcy inżynierskiego budownictwa, otworzył kancelaryjną budowniczą w Czortkowie.

Kornel Starzewski, artysta sceny skarbkowej, zmarł 7. bm. w Rzeszowie. Zaledwie przed tygodniem odbył się w teatrze skarbkowym wieczerz artystyczny, który koleżdy zmarłego urządzili, aby choremu ostatnie chwile życia uczynić łatwiejszymi. Teraz, po długiej chorobie, zamknął już powieki, niósąc z sobą do trumny tę iskrę talentu, która w nim tlała, a której rozdmuchanie nie miało jeszcze czasu, gdy zimna dłoń śmierci przerwała pasmo życia i cierpienia.

Kalendarz. Piątek (9.): Dyonizego. Wschód słońca o godzinie 6. minut 16, zachód o godzinie 5. minut 16.

Kalendarz myśliwski. Wolno polować na jelenie, kozły (rogacze), lisy, przepiórki, dzikie gołębie, droble, pardwy, bażanty, kurapaty, słomki, jarząbki, ciętrzewie, guszcze i ptactwo wodne w ogólności.

Doktorat. P. Wincenty Śmiełek, rodem z Wulki Grodzkiej, otrzymał na Krak. uniwersytecie stopień doktora filozofii.

Uroczyste otwarcie roku szkolnego 1891/2 w uniwersytecie tutejszym odbędzie się w sobotę dnia 10. b. m. Według zwykłego porządku, zostanie nadpród odprawione solenne nabożeństwo w kościele św. Mikołaja pomiędzy godziną 9-10 przedpołud., poczem o godzinie 10. władze uniwersyteckie i uczniowie przejdą do auli uniwersyteckiej, gdzie, po przemowie rektora, wygłosi odczyt inauguracyjny z dziedziny prawa karnego prof. dr. Gryziecki. Dla zaproszonych dygnitarzy duchownych i świeckich, tudzież dla dam, miejsca w auli są zarezerwowane.

Podając tu do wiadomości publicznej, rektorat zaprasza uprzejmie na tę uroczystość wszystkie te osoby, które się naszym uniwersytetem i jego rozwojem bliżej interesują.

Wydawcy kalendarzy znaleźli się w niemałym kłopotcie dziłki nieporządkom, panującym w tutejszym urzędzie kalendaryjnym. W chwili, gdy ruch kalendaryjny jest najsilniejszy, gdy codziennie idą pod stempel tysiące kalendarzy — urząd cłowy wysłał pisać do Wiednia i naraża wydawców na ogromne straty. Czyż urząd cłowy nie mógł wysłać pisać do wymiany w marcu, maju, a nawet w lipcu i musiał to zrobić dopiero teraz, w czasie najniefortunniejszej? Wydawcy kalendarzy płacą niewątpliwie najwyższą należność stempelową, a jeszcze w dodatku spotykają ich podobne kosztowne niespodzianki. Czyż urząd cłowy nie powinien mieć pisać zapasowej? — Wobec tego, że każdy dzień spóźnienia powoduje nowe straty,

spodziewać się należy, że prezydent p. Korytowski zechce wglądać w tę sprawę i zżemu natychmiast zarządzić.

Przy tej sposobności upraszamy pana prezydenta, ażeby zechciał także postarać się we Wiedniu dla polskich dzienników o stempel z polskim napisem. Zdaje nam się, iż mamy prawo tego żądać, gdyż obecnie używany stempel nosi napis: „K. K. Zeitungs-Stempel“.

Komisja egzaminacyjna. Minister oświaty zamianował na rok szkolny 1891/2 następującą komisję egzaminacyjną: dla wydziału medycznego w Krakowie przewodniczącym komisji egzaminacyjnej dr. Stanisława Ponikły, jego zastępcą dr. Stanisława Domańskiego; egzaminatorem przy drugim rygorozum dr. Antoniego Gluzińskiego, a jego zastępcą dr. M. Jakubowskiego; egzaminatorem przy trzecim rygorozum dr. Alfreda Obalińskiego, a jego zastępcą dr. Rudolfa Trzebieckiego.

Dla egzaminów farmaceutycznych zamianował minister oświaty następującą komisję: Na uniwersytecie lwowskim dla egzaminu wstępnego z fizyki dr. Oskara Fabiana, z botaniki dr. Teofila Ciesielskiego, z chemii dr. Bronisława Radziszewskiego; dla rygorozum farmaceutycznego komisja składać się będzie z pp.: dr. Radziszewskiego, dr. Niemciewicz, Kochanowskiego i Piepasa.

Na uniwersytecie krakowskim zamianował minister dla egzaminu wstępnego z fizyki prof. Witkowskiego, z botaniki dr. Rostafarskiego, z chemii dr. Olszewskiego; komisja rygorozalna składać się będzie z pp.: dr. Ponikły, (zastępcą dr. Jan Buszek), dr. Olszewskiego, dr. Łazarskiego, Gralewskiego i Stokmara.

Dyrekcja poczt donosi, że wedle zawiadomienia jeneralnego urzędu pocztowego w Londynie, rozszerzono granicę wagi dla posyłek pocztowych do Kanady (droga na Anglię) na 3 kilogramy tak, że odtąd pobierać się będzie za posyłki, 3 kilogramy wazące, te same taksy, jakie dotychczas za posyłki, od 1 do 2 kilogramów wazące, pobierano.

Wpadek z bronią. Donoszą z Przemysła: One gdań skądys księżka L. Franciszek Wiązek, obierając z polecenia pana swego kurza z nabitego rewolweru, postąpił niebezpiecznie za cyngiel tak, że rewolwer wypadł, a kula, przebiwszy kość czołową, uwięzła w mózgu. Śmiertelnego ranego odstawiono do szpitala powozowego, gdzie biedaczysko dogorywa.

Wizytacja. Rosyjski minister Delianow, przybywszy na inspekcję do Warszawy, zwiadał dnia 2. października VI. gimnazjum męskie i III. gimnazjum żeńskie, następnie zaś IV. gimnazjum żeńskie. Minister wyraził zadowolenie z postępów uczniów zwidzanych zakładów w zakresie kursu gimnazjalnego, oraz co do znajomości języka rosyjskiego i władania potocznym językiem rosyjskim. Minister oświaty zwidził także instytut głuchoniemych i ociemniałych, gdzie ociemniałi odśpiewali hymn: „Boże carja chrań“.

Jedna dziewczynka wygłosiła „Ojciec nasz“ po polsku, a jeden z chłopców tę samą modlitwę w języku cerkiewno-słowiańskim. Następnie minister oglądał spialnię dziewcząt, oraz dwie rękodzielnie, a potem warsztat szewski i krawiecki, muzeum i bibliotekę, spialnię drukarnię, warsztat szcokłarski, rzeźbiarski i ślusarski; wszędzie odbywały się roboty. Oględziny instytutu trwały około dwóch godzin. Minister wyraził zadowolenie z postępów, osiągniętych w nauczaniu dzieci głuchoniemych i ociemniałych, pojechał do instytutu weterynaryjnego, gdzie obejrzał wszystkie

przypłyn z pytaniami do dyrektora, do zawiadujących oddziałami i do studentów. Wczoraszni minister odwiedził archiereja Leoncjusza. Szczęśliwie w wyjątkowo ofiśalnej relacji *Warszawskiego Dziennika*.

Kaska u piechoty nakazało ministerstwo wojny zmniejszyć o dwa centymetry.

Z Preszburga donoszą, iż 83-letni hr. Emeryk Esterhazy wpadł w noc 3. bm. z kofmi i powozem do Dunaju. Woznica się uratował i pobiegł do najbliższej miejscowości dać znać o wypadku. Twierdził on, że hrabia zbłądził i jadąc stromym brzegiem, stoceżył się w rzekę. Przekonano się jednak, iż woznica kłamał i że hr. Esterhazy padł ofiarą napadu, wioził bowiem znaczną sumę. Woznicę uwięziono. Zwłoki hrabięgo, tudzież utopione konie i powóz, wydobyto.

Samobójstwa. Z Temeszwaru donoszą, że tymi dniami odebrał sobie tam życie wystrzałem z rewolweru major sztabu generalnego, Antoni Treyer, ogólnie lubiany i szanowany człowiek, a prztem nadzwyczaj zdolny oficer. Przyczyną rozpaczliwego kroku miała być u niego nieuleczalna choroba.

W Berlinie pozabawiła się życia, również strzałem rewolwerowym, skutkiem nieszczęśliwej miłości, młoda córka tamtejsza, nazwiskiem Flieger.

„Pamiętników Moltkego“ ukazał się w bieżącym miesiącu tom czwarty. Objętno on listy, pisane przez zmarłego feldmarszałka do matki i braci. Polityczne

znaczenie mają listy do brata Adolfa, do którego pisał Moltke o ruchu z roku 1848 i ukazywaniu się porządku rzeczy w Niemczech; treścią zaś są wspomnianej z bratem Ludwikiem są kwestie z dziedziny sztuki i literatury.

Setna rocznica emancypacji żydów francuskich. Żydzi francuscy obchodzili tymi dniami z wielką uroczystością stoletni jubileusz swej emancypacji, zadekretowanej — jak wiadomo — w r. 1791 przez Zgromadzenie narodowe. Miejscami uroczystościami w tych fetach także katolicy — jak donoszą dzienniki, a znany ojciec Hyaent Loysen wygłosił w galickim kościele przy ul. d'Aras szumne kazanie, w którym również oddał cześć zgromadzeniu narodowemu, za ten „akt sprawiedliwości wobec żydów“. Na zakończenie twierdził, że w wyjątkim żydów na Wschodzie, którzy ciągle jeszcze marzą o Nowej Jeruzolimie, żaden żyd zresztą na całej kuli ziemskiej nie tkęłł wcale do Palestyny. Pewnemu dowieńsiowi, izraelicie, opowiadano tak wiele o restytucji królestwa Judy. Na to zauważył on: „Co do mnie, królestwo takie nie stanowoby u mnie wcale, lecz pod warunkiem, że zostanie mianowany ambasadorem króla żydowskiego w Paryżu“.

Długi wiek. W Nowym Targu zmarł 3. bm. Józef Bobek, liczący 105 lat. Urodzony w Szaflarach, pamiętał całe przejścia rozbiorowe, o których lubiał opowiadać swym dzieciom. Miał 2 synów i jedną córkę, z których tylko jeden syn żyje, mając już około 70 lat. Sp. Józef od roku dopiero utracił pamięć; jeszcze jednak w przeszłym roku pracował na równi z młodymi.

Anthero do Quental. W dniu 13. z. bm. Michała na Azorach, samobójstwem zakończył życie słynny poeta portugalski, Anthero do Quental. Trzeci do już od roku wypadek samobójstwa w gronie pisarzy portugalskich. Anthero do Quental, liczący 51 lat wieku, cierpiał na nieuleczalną chorobę mózgu paucerozową, a przewidując niechybną i powolną śmierć, wolał raczej sam przełożyć pasmo do swoich strzałem z rewolweru. Wraz z kolegą Oliveira Martins, zmarły nie dłużej do najzdolniejszych poetów swego kraju. Od czasów Camoensa, autora „Luizady“, nikt równie klasycznie pięknym językiem w Portugalji nie przemawiał.

Z Bukaresztu donoszą, że przybył tam tam wkrótce najstarszy syn ks. Leopolda Hohenzollerna, ks. Karol Antoni, i wstąpił do służby w 3. liniowym pułku piechoty, do którego następcą tronu należał jako kapitan. Owoż koła dobrze poinformowane twierdzą, że następcę tronu przejście na ks. Karola Andrzeja, ks. Ferdynand bowiem miał oświadczyć, iż woli raczej zwać się korony, niżli ręki panny Heleny Vaccaroni, z którą księżką świeżo miał się wzięcie potajemnie w Paryżu.

Ks. Karol Antoni liczy obecnie 23 lat życia i ma rangę porucznika w pruskim pułku ułanów.

Kolej podmorska połączony ma w roku przyszłym dwa brzegi Bosforu.

Mówimy „kolej“, jakkolwiek jest to tylko określenie przybliżone, wagony bowiem, mające służyć do przewozu pasażerów i towarów z brzegu azjatyckiego na europejski i odwrotnie, będą poruszane nie za pomocą pary lub innych, powszechnie znanych w kolejniectwie motorów, lecz przy zastosowaniu t. z. liny bez końca.

Otrzymałszy bez trudności pozwolenie sułtana na przeprowadzenie studiów przygotowawczych, inicjatorowie śmiałego projektu niezwłocznie zabrali się do dzieła.

W skład powołanego na wstępie towarzystwa wchodził Henryk Bertrand, Lysen i wielu innych.

Studia, a następnie i same projekty komunikacji podmorskiej, ukończono już z członków załóż, cielei towarzystwa, p. Prault.

Na ogólny zarys projektu.

Na dnie cieśniny ma stanąć szereg niezwykłej grubości rurów żelaznych, na których spoczną obręczymia rur z tego samego materiału, mająca stanowić rodzaj skłепionego tunelu. Rura ta wzniesła się będzie w gruncie stały obu przeciwnych brzegów, na których urządziłone zostaną odpowiednie stacje i windy.

W środku tak oryginalnie pomyslanego tunelu ułożone zostaną dwie pary szyn, po których poruszać się będą wagony ślagnione, bądź w jednym, bądź w drugim kierunku przez t. z. linę bez końca.

O ile wnieść można z obecnego przebiegu sprawy, roboty na gruncie zarząz w początkach roku przyszłego, a najpóźniej w miesiącu marcu zostaną rozpoczęte.

Jak dalece sfery zainteresowane we Francji, przekonane są o świetnym powodzeniu przedsięwzięcia, świadczyć może ta okoliczność, iż w kilkanaście dni po uzyskaniu podpisu sułtana zawiązało się towarzystwo eksploatacyjne, a do obecnej pory wszystkie akcje zostały już rozchytwane.

Wydatki na budowę tunelu i kolei wyniosły będą 8 — 9 milionów franków.

— To niepotrzebne! Mąż mój oczekuje mnie na dworcu! — zauważyła Laura chłodno i spokojnie.

Wsiadła do karety i kazała Maryni usiąść obok siebie.

— Powiedz stangretowi — mówiła do kamerdynera, zamykającego drzwiczki — aby jechał szybko.

Postawszy stangret trzasnął z bicza i racze rumaki pognały szosą z pospiechem adwojnym.

XII. Dokument.

Trzy tygodnie i dzień jeden była tedy Laura meżatka, to znaczy, że od Nowego roku upłynęły trzy tygodnie.

Właśnie było to nazajutrz po pierwszej rocznicy śmierci sir Jaspiera Trevertona, gdy minister Sampson, rozparzy w wygodnym fotelu przed biurkiem swoim i popijając zwolna herbatę, myślał od kilku minut o tym nieboszczyku klenciu. Młody adwokat miał ten zwyczaj, że ile razy chciał podumać w samotności, zapowiadał sobie straż, iż ma bardzo wiele do czynienia i kazał przynosić sobie herbatę na górę. W przekonaniu o wielkiej pracowitości brata i nawale zajęć, o ile twierdził miss Elize niemiecy fakt, że ilekroć w takich razach zjrzawszy do brata, zastawała go zawsze pochylonego nad biurkiem i albo na pozór głęboko zaczytanego w stosie aktów, albo zamasyżycie snującego piórem po papierze. Jedno niegodziwiec Tom w ten sposób oszukiwał jego dobrą siostrę, odcąc jak najprędzej pozbył się jej z pokoju; nalewdo bowiem drzwi za nią się zaważył, rzucał pióro poprawiał w się i zapadał ponownie w miłą siestę.

Ostatecznie należało mu wybaczyć to niewinne oszukaństwo wobec siostry, która kochała szczerze, wszelako wobec której pragnął zawsze uchodzić, jako niezmiernie pracowity i sprawami klientów obarczony adwokat.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

W PODEJRZENIU.

POWIEŚĆ
M. E. BRADDONA.

(Ciąg dalszy.)

Nie doczekawszy się niczego podobnego, odeszła powolnym krokiem do izby ozeladnej, ażeby opowiedzieć towarzyszkom, jak smutnie wygląda panna młoda, że siedzi w swym pokoju sama, podobna do posagu i że ani jednego słowa do niej nie przemówiła.

Nareszcie skończyła się ta strasznie długa godzina.

Przez dwadzieścia minut ostatnich trzymała Laura zegarek w ręku i nie spuszczała zeń oka. Gdy wskazówka doszła do oznaczonego kresu, serwała się z bijącym sercem, szybko przebiegła szerokie, stare schody i pospieszyła do biblioteki, aby usłyszeć od swego małżonka wyjaśnienie poprzedniego jego dziwnego zachowania się.

Znalazszy się przy drzwiach, zadrzęta zbliżała się może najważniejsza chwila w jej życiu, chwila, która rozstrzygnąć miała o dalszym jej losie.

Wszystko zależało od tego, co Treverton jej powie w następnych kilku minutach.

Wreszcie pchnęła drzwi i weszła do pokoju z wstrzymanym oddechem, niezdolna słowa przemówić.

Pokój był pusty. Przy niepewnym błysku ognia zobaczyła coś białego na stole — to był list. — A więc napisał do niej!

To, z czem się jej miał zwierzyć, było widać docznie zbyt straszne, aby mógł się zdobyć na powiedzenie jej tego, wbrał więc inną drogę — zawiadomienia jej o tem listownie!

w którym świeca paliła się jeszcze, zamknęła się tam i oparta o kominiek, rozserwała drżącą ręką kopertę. Czytała:

„Najdroższa moja, jedynie uszczona Lauro! Kiedy ten list dojdzie do rąk twoich, już mnie nie będzie w pobliżu ciebie, prawdopodobnie na długie czasy... być może nawet na zawsze! Kocham cię tak namiętnie i głęboko, jak to jeno możebnem było kiedykolwiek w piersiach mężczyzny, a boleść na myśl, iż porzucił cię muszę, jest okropniejsza, aniżeli śmierć... Muszę cię opuścić Lauro... i odtąd świat nie zawiera już dla mnie niczego!“

Najdroższa... aby życie twoje do mego przykuć, w tej młglistej nadziei, że te więzy staną się kiedyś legalnymi... popelnitem czyn haniebny, niemal szalony! W ten sposób dążyłem do dwu celów. Ciebie pozyskałem sobie, a tobie zapewnilem posiadanie mienia (tego przybranego ojca... Przynajmniej jego zyczenia stoło się zadość z pomocą tego smutnego naszego wesela... Muszę cię opuścić, ponieważ dawniejsze więzy zabraniają mi, jako człowiekowi honoru, abym był dla ciebie czemś więcej, aniżeli jestem w tej chwili... mężem towarzyszem, twoim obrońcą — jeśli się okaże potrzeba tego — naprzeciw światu całemu, twoim niewolnikiem aż do dnia śmierci mojej! Jeśli los mi sprzyjać będzie, to wierz że opadną pewnego dnia... a wówczas powrócę do stóp twoich, jako wolny!... Pożałuj mnie i przebac, zachowując dla mnie kącik w swem sercu i wierząc, że to, co uczyniłem, uczyniłem jedynie pod wpływem miłości i dla ciebie! Ani szelaga nie dotknę z majątku mego stryja, choć bowiem powródził do ciebie swobodnym i bogactwa i szczęście z twoich rąk otrzymał. Od tej chwili jesteś wyłączną panią Hazlehurstu z tem wszystkim, co doń należy. Sampson powie ci, że to przeniesienie dokonano zostało w sposób legalny.

Ukochana moja... więcej nie mogę nic ci powiedzieć. W niedoli mojej jest stódkim pocieszeniem dla mnie myśl, że nosisz nazwisko moje, że pomiędzy nami istnieją więzy, które nie mogą być zerwane... nawet wówczas, gdyby los okazał się tak okrutny, rozdzielając nas na wieki... Lecz ja się już lepiej przyszłości.

Twój
John Treverton.

Błada i drżąca trzymała list przez parę chwil w ręku, a potem podniosła martwy papier do ust i zaczęła okrywać go namiętymi pocałunkami.

— On kocha mnie! — zawołała mimowolnie.

— O! dzięki ci Boże za to! A skorem tego pewna już, to mogę znieść wszystko.

Wyraził jej wielką krzywdę, ale — kochał ją; zwiódł ją, uczynił śmieszną w oczach przyjaciół i znajomych, ale — on kochał ją!

Ta miłość starczyła na znalez wszystkich występów jego! Schowała

Z życia towarzyskiego. W sobotę, dnia 10. października o godz. 7 wieczorem w kościele OO. Bernardynów, odbędzie się ślub p. dra Władysława Mydlarskiego, lekarza miejskiego i sądownego w Piłźnie, z panną Adelą Szumską, órką starszą inspektora krajowej dyrekcji skarbu.

Skutkiem niewyrażonej depechy, wkładł się w sprawowanie do sprawy podajeckiej błąd w przemówieniu p. Marchwickiego; odnośny ustęp podajemy przeto w całości:

„P. Marchwicki zaznacza, że ciągle tu słyszy stawiane wnioski unieważnienia i rozwiązania kontraktu z pp. Lilienfeldami, otóż — zdaniem jego powaga tego zgromadzenia wymaga, aby, stwierdziwszy, że unieważnienie takie prawnie jest niemożliwym, nie podawano ciągle w wątpliwość aktu, który raz przez dyrektkę zawarty, jedynie w drodze dobrowolnej umowy z pp. Lilienfeldami uchylonym, lub zmienionym być może. Kto zdania tego nie dzieli, niech zapyta pierwszorzędnego prawnika Krakowa, lub takiej powagi, jaką jest bezsprzecznie osoba prezesa trybunału apelacyjnego, a przekonają się, że kontrakt z pp. Lilienfeldami jest niaruszalny i bez ich dobrej woli rozwiązany być nie może.”

Kronika brukowa. Zakwestjonowano tłumok z mokrą białizną, który odebrano jakimś złodziejowi. Tenże zdołał się ułotnić.

Aresztowano niebezpiecznego rzeźmieszkę Stanisława Franciszkiewicza, który popełnił kilka śmiałych kradzieży.

Opromny kawał gyzmu spadł wczoraj w podłunie z gmachu sądu krajowego od strony ul. Trybunalskiej. Na szczęście w tej chwili nikt nie przechodził ehadnikiem, to też oberzło się bez wypadku. Dodać należy, że budynek ten był niedawno restaurowany.

Rozbiegano konie, będące własnością przedsiębiorcy, pogrzebów p. Kurkowskiej, z szaloną szybkością przebiegały wczoraj popołudniu ul. Karola Ludwika i zostały tylko z wielką trudnością zatrzymane na ul. Kopernika. Z publiczności nikt nie poniósł szwanku. Woźnice pociągów do odpowiedzialności.

Nadór śmiała kradzież z włamaniem się, popełniono onegdaj nocy w Bóbrce. Sprawcy włamawszy się do sklepu Schaje Schorra, i zabrawszy rozmaite towary wartości około 1000 zł., spakowali je na wózek węgierski i odjechali w kierunku do Lwowa.

Na inspekcji policyjnej. Komisarz (do wchodzącego jeźdźca) w tej chwili będąc panu stróż, prosił tymczasem usiąść.

P. * * — Zrobiłbym to chętnie, ale nie ma na czem...

Tableaux.

Korzystając z omyłki druku, co nazwała „cykl” — „cyklonem” — lekcję daje nam pewien namaszczenia pełnym tonem.

Między zany i naiwny, w którym śmieszne chętki siedzą, czy wiadomo ci, kto zwykły się popisywać *parforce* wiedzą Sobowaj, zda się i aspanu mądrość ta, czerpana z książek: to nie pieniąż wiedzy suty, to zdawkowy jej pieniążek.

Z Kola literacko-artystycznego. Zapowiedziany na dobieg wód i sierót po literatach i artystach, wieczór muzykalno-deklamacyjny ze współudziałem p. Aleksandra Myszygi, odbędzie się w „Kole literacko-artystycznym” w niedzielę dnia 11. bm. o godzinie 8 wieczorem. Łaskawy współudział oprócz p. Myszygi przyrzekli: p. Pawlikówna, p. Biernacka, art. dram., oraz p. Wolfstall.

Wstęp dla członków i ich rodzin od osoby 70 cent dla gości 1 zł. — Strój wieczorowy.

Wystawa rysunków słuchaczy szkoły politechnicznej, otwarta jest w salach katedry budowy maszyn, począwszy od dnia 7. bm. od godziny 10. rano do godziny 5 popołudniu i potrwa do dnia 14. bm. włącznie.

Podziękowanie. Dr. Adam Jędrzejowicz, poseł do rady państwa z miast Jarosław-Rzeszów i osłonek honorowy stowarzyszenia mieszczańskiego w Jarosławiu, złożył na cele dobroczynne tegorokową kwotę 150 zł. Za ten dar składam dawcy w imieniu Towarzystwa serdeczne podziękowanie. Prezes: *Jan Kwiatkowski.*

„Ze Sokola.” Dyrekcja Towarzystwa gimnastycznego „Sokol” w Lwowie zawiadamia, że nauka gimnastyki dla starszych pań rozpoczyna się i udzielana będzie trzy razy w tygodniu, a mianowicie we wtorki, czwartki i soboty od godziny 4—5 popoł.

Humorystyczny kalendarz „Smigusa” na r. 1892 wyszedł już z druku i jest do nabycia w administracji pisma naszego. Prenumeratorowie *Dziennika Polskiego* nabywać mogą kalendarz ten po cenach półrocznych, a do prenumeratorów miejscowi po 40 cent, zaś za miejscowi po 45 cent (wraz z przesyłką pocztową).

Wiadomości literackie i artystyczne.

Reportaż teatralny. Dziś w piątek po raz drugi „Musotte”, dzieło sceniczne w 3. aktach Guída de Maupassanta i Jak. Normanda.

Teatr.

„Musotte”, dzieło sceniczne w trzech aktach G. de Maupassanta i Jak. Normanda, przekład Julji Otrembowej).

„Człowiek jest czasami tak mało odpowiadającym za swoje czyny, okoliczności są nieraz tak wszechwładne, niezbadana natura ludzka tak kapryśna, instynkty tak tajemnicze — że trzeba być wględnym i pobłażliwym wobec błędów, które nie mają nic wspólnego z występkiem i nie dowodzą, aby człowiek popełniający je był szkodliwym, lub występny...”

Słowa te, wypowiedziane przez poważnego radcę Petipri, stanowią założenie sztuki, która onegdaj po raz pierwszy ukazała się na scenie warszawskiej.

Widamy młodego artystę-malarza Jana Martinela, który właśnie co zaślubił piękną Gabriellę, córkę wysokiego urzędnika sądowego Stary Petipri i siostrę jego, rozwódka, pani de Ronchard, nie zbyt chętnym skiem patrzy na ów związek, jakkolwiek Jan wydał już sławę, a dzięki swemu stryjowi, początkiem kupcowi z Hawru, jest panem znacznej fortuny. Natomiast brat Gabrieli, Leon, był gorącym orędownikiem tego związku, uważając w Janie talent i prawy charakter.

Zaledwo odbyły się ślubne formalności i młoda para w ścisłym rodzinnym kręgu zamieszkała wspólnie przepędzi pierwszy wieczór gdy w tem nagle, gdyby grom z jasnego nieba, spada na tych ludzi katastrofa.

Jan, na czas dłuższy przed poznaniem Gabrieli utrzymywał bliższy stosunek z modelką, znaną w światku artystycznym pod nazwiskiem Musotty. Z jego strony był to stosunek przelotny. Ale biedna dziewczyna przywiązała się całym sercem do młodego mistrza i dowiedziawszy się o zamierzonym przez niego małżeństwie, usunęła się, przepadła bez śladu.

Wieloletni wód i sierót po literatach i artystach, wieczór muzykalno-deklamacyjny ze współudziałem p. Aleksandra Myszygi, odbędzie się w „Kole literacko-artystycznym” w niedzielę dnia 11. bm. o godzinie 8 wieczorem. Łaskawy współudział oprócz p. Myszygi przyrzekli: p. Pawlikówna, p. Biernacka, art. dram., oraz p. Wolfstall.

Wstęp dla członków i ich rodzin od osoby 70 cent dla gości 1 zł. — Strój wieczorowy.

Wystawa rysunków słuchaczy szkoły politechnicznej, otwarta jest w salach katedry budowy maszyn, począwszy od dnia 7. bm. od godziny 10. rano do godziny 5 popołudniu i potrwa do dnia 14. bm. włącznie.

Podziękowanie. Dr. Adam Jędrzejowicz, poseł do rady państwa z miast Jarosław-Rzeszów i osłonek honorowy stowarzyszenia mieszczańskiego w Jarosławiu, złożył na cele dobroczynne tegorokową kwotę 150 zł. Za ten dar składam dawcy w imieniu Towarzystwa serdeczne podziękowanie. Prezes: *Jan Kwiatkowski.*

„Ze Sokola.” Dyrekcja Towarzystwa gimnastycznego „Sokol” w Lwowie zawiadamia, że nauka gimnastyki dla starszych pań rozpoczyna się i udzielana będzie trzy razy w tygodniu, a mianowicie we wtorki, czwartki i soboty od godziny 4—5 popoł.

Humorystyczny kalendarz „Smigusa” na r. 1892 wyszedł już z druku i jest do nabycia w administracji pisma naszego. Prenumeratorowie *Dziennika Polskiego* nabywać mogą kalendarz ten po cenach półrocznych, a do prenumeratorów miejscowi po 40 cent, zaś za miejscowi po 45 cent (wraz z przesyłką pocztową).

Wieloletni wód i sierót po literatach i artystach, wieczór muzykalno-deklamacyjny ze współudziałem p. Aleksandra Myszygi, odbędzie się w „Kole literacko-artystycznym” w niedzielę dnia 11. bm. o godzinie 8 wieczorem. Łaskawy współudział oprócz p. Myszygi przyrzekli: p. Pawlikówna, p. Biernacka, art. dram., oraz p. Wolfstall.

Wstęp dla członków i ich rodzin od osoby 70 cent dla gości 1 zł. — Strój wieczorowy.

Wystawa rysunków słuchaczy szkoły politechnicznej, otwarta jest w salach katedry budowy maszyn, począwszy od dnia 7. bm. od godziny 10. rano do godziny 5 popołudniu i potrwa do dnia 14. bm. włącznie.

Podziękowanie. Dr. Adam Jędrzejowicz, poseł do rady państwa z miast Jarosław-Rzeszów i osłonek honorowy stowarzyszenia mieszczańskiego w Jarosławiu, złożył na cele dobroczynne tegorokową kwotę 150 zł. Za ten dar składam dawcy w imieniu Towarzystwa serdeczne podziękowanie. Prezes: *Jan Kwiatkowski.*

„Ze Sokola.” Dyrekcja Towarzystwa gimnastycznego „Sokol” w Lwowie zawiadamia, że nauka gimnastyki dla starszych pań rozpoczyna się i udzielana będzie trzy razy w tygodniu, a mianowicie we wtorki, czwartki i soboty od godziny 4—5 popoł.

Humorystyczny kalendarz „Smigusa” na r. 1892 wyszedł już z druku i jest do nabycia w administracji pisma naszego. Prenumeratorowie *Dziennika Polskiego* nabywać mogą kalendarz ten po cenach półrocznych, a do prenumeratorów miejscowi po 40 cent, zaś za miejscowi po 45 cent (wraz z przesyłką pocztową).

Wieloletni wód i sierót po literatach i artystach, wieczór muzykalno-deklamacyjny ze współudziałem p. Aleksandra Myszygi, odbędzie się w „Kole literacko-artystycznym” w niedzielę dnia 11. bm. o godzinie 8 wieczorem. Łaskawy współudział oprócz p. Myszygi przyrzekli: p. Pawlikówna, p. Biernacka, art. dram., oraz p. Wolfstall.

Wstęp dla członków i ich rodzin od osoby 70 cent dla gości 1 zł. — Strój wieczorowy.

Wystawa rysunków słuchaczy szkoły politechnicznej, otwarta jest w salach katedry budowy maszyn, począwszy od dnia 7. bm. od godziny 10. rano do godziny 5 popołudniu i potrwa do dnia 14. bm. włącznie.

Podziękowanie. Dr. Adam Jędrzejowicz, poseł do rady państwa z miast Jarosław-Rzeszów i osłonek honorowy stowarzyszenia mieszczańskiego w Jarosławiu, złożył na cele dobroczynne tegorokową kwotę 150 zł. Za ten dar składam dawcy w imieniu Towarzystwa serdeczne podziękowanie. Prezes: *Jan Kwiatkowski.*

„Ze Sokola.” Dyrekcja Towarzystwa gimnastycznego „Sokol” w Lwowie zawiadamia, że nauka gimnastyki dla starszych pań rozpoczyna się i udzielana będzie trzy razy w tygodniu, a mianowicie we wtorki, czwartki i soboty od godziny 4—5 popoł.

Humorystyczny kalendarz „Smigusa” na r. 1892 wyszedł już z druku i jest do nabycia w administracji pisma naszego. Prenumeratorowie *Dziennika Polskiego* nabywać mogą kalendarz ten po cenach półrocznych, a do prenumeratorów miejscowi po 40 cent, zaś za miejscowi po 45 cent (wraz z przesyłką pocztową).

Wieloletni wód i sierót po literatach i artystach, wieczór muzykalno-deklamacyjny ze współudziałem p. Aleksandra Myszygi, odbędzie się w „Kole literacko-artystycznym” w niedzielę dnia 11. bm. o godzinie 8 wieczorem. Łaskawy współudział oprócz p. Myszygi przyrzekli: p. Pawlikówna, p. Biernacka, art. dram., oraz p. Wolfstall.

Wstęp dla członków i ich rodzin od osoby 70 cent dla gości 1 zł. — Strój wieczorowy.

Wystawa rysunków słuchaczy szkoły politechnicznej, otwarta jest w salach katedry budowy maszyn, począwszy od dnia 7. bm. od godziny 10. rano do godziny 5 popołudniu i potrwa do dnia 14. bm. włącznie.

Podziękowanie. Dr. Adam Jędrzejowicz, poseł do rady państwa z miast Jarosław-Rzeszów i osłonek honorowy stowarzyszenia mieszczańskiego w Jarosławiu, złożył na cele dobroczynne tegorokową kwotę 150 zł. Za ten dar składam dawcy w imieniu Towarzystwa serdeczne podziękowanie. Prezes: *Jan Kwiatkowski.*

„Ze Sokola.” Dyrekcja Towarzystwa gimnastycznego „Sokol” w Lwowie zawiadamia, że nauka gimnastyki dla starszych pań rozpoczyna się i udzielana będzie trzy razy w tygodniu, a mianowicie we wtorki, czwartki i soboty od godziny 4—5 popoł.

Humorystyczny kalendarz „Smigusa” na r. 1892 wyszedł już z druku i jest do nabycia w administracji pisma naszego. Prenumeratorowie *Dziennika Polskiego* nabywać mogą kalendarz ten po cenach półrocznych, a do prenumeratorów miejscowi po 40 cent, zaś za miejscowi po 45 cent (wraz z przesyłką pocztową).

Wieloletni wód i sierót po literatach i artystach, wieczór muzykalno-deklamacyjny ze współudziałem p. Aleksandra Myszygi, odbędzie się w „Kole literacko-artystycznym” w niedzielę dnia 11. bm. o godzinie 8 wieczorem. Łaskawy współudział oprócz p. Myszygi przyrzekli: p. Pawlikówna, p. Biernacka, art. dram., oraz p. Wolfstall.

Wstęp dla członków i ich rodzin od osoby 70 cent dla gości 1 zł. — Strój wieczorowy.

Wystawa rysunków słuchaczy szkoły politechnicznej, otwarta jest w salach katedry budowy maszyn, począwszy od dnia 7. bm. od godziny 10. rano do godziny 5 popołudniu i potrwa do dnia 14. bm. włącznie.

Podziękowanie. Dr. Adam Jędrzejowicz, poseł do rady państwa z miast Jarosław-Rzeszów i osłonek honorowy stowarzyszenia mieszczańskiego w Jarosławiu, złożył na cele dobroczynne tegorokową kwotę 150 zł. Za ten dar składam dawcy w imieniu Towarzystwa serdeczne podziękowanie. Prezes: *Jan Kwiatkowski.*

„Ze Sokola.” Dyrekcja Towarzystwa gimnastycznego „Sokol” w Lwowie zawiadamia, że nauka gimnastyki dla starszych pań rozpoczyna się i udzielana będzie trzy razy w tygodniu, a mianowicie we wtorki, czwartki i soboty od godziny 4—5 popoł.

Humorystyczny kalendarz „Smigusa” na r. 1892 wyszedł już z druku i jest do nabycia w administracji pisma naszego. Prenumeratorowie *Dziennika Polskiego* nabywać mogą kalendarz ten po cenach półrocznych, a do prenumeratorów miejscowi po 40 cent, zaś za miejscowi po 45 cent (wraz z przesyłką pocztową).

Wieloletni wód i sierót po literatach i artystach, wieczór muzykalno-deklamacyjny ze współudziałem p. Aleksandra Myszygi, odbędzie się w „Kole literacko-artystycznym” w niedzielę dnia 11. bm. o godzinie 8 wieczorem. Łaskawy współudział oprócz p. Myszygi przyrzekli: p. Pawlikówna, p. Biernacka, art. dram., oraz p. Wolfstall.

Wstęp dla członków i ich rodzin od osoby 70 cent dla gości 1 zł. — Strój wieczorowy.

Wystawa rysunków słuchaczy szkoły politechnicznej, otwarta jest w salach katedry budowy maszyn, począwszy od dnia 7. bm. od godziny 10. rano do godziny 5 popołudniu i potrwa do dnia 14. bm. włącznie.

Podziękowanie. Dr. Adam Jędrzejowicz, poseł do rady państwa z miast Jarosław-Rzeszów i osłonek honorowy stowarzyszenia mieszczańskiego w Jarosławiu, złożył na cele dobroczynne tegorokową kwotę 150 zł. Za ten dar składam dawcy w imieniu Towarzystwa serdeczne podziękowanie. Prezes: *Jan Kwiatkowski.*

„Ze Sokola.” Dyrekcja Towarzystwa gimnastycznego „Sokol” w Lwowie zawiadamia, że nauka gimnastyki dla starszych pań rozpoczyna się i udzielana będzie trzy razy w tygodniu, a mianowicie we wtorki, czwartki i soboty od godziny 4—5 popoł.

Humorystyczny kalendarz „Smigusa” na r. 1892 wyszedł już z druku i jest do nabycia w administracji pisma naszego. Prenumeratorowie *Dziennika Polskiego* nabywać mogą kalendarz ten po cenach półrocznych, a do prenumeratorów miejscowi po 40 cent, zaś za miejscowi po 45 cent (wraz z przesyłką pocztową).

Chce traf, iż właśnie w ów wieczór posłubny otrzymają Jan list od swego przyjaciela, doktora Pellerina, z którego dowiaduje się, że Musotta powiła syna i walcząca ze śmiercią, biega go, by po raz ostatni ją pożegnał.

Lekarz zaręcza, że chora nie doczeka dnia następnego.

Za wiedzą Leona i stryja Martinela, spieszy Jan do łóża umierającej Musotty, pozostawiając żonę i jej rodzinę w nieświadomości co do celu swej wycieczki.

Wszyscy zdumieni.

Jan zastaje Musottę na śmiertelnym łożu Wie ona o śmierci, która jej grozi, i zaklina tylko kochanka, by dziecku, którego jest ojcem, zapewnić opiekę. Jan przyrzeka i w jego oczach nieszcześliwa gaśnie.

Na wiadomość o tem, co zaszło, oburzenie starego radcy i pani de Ronchard nie zna granic. Mówią o separacji, o rozwodzie, podczas gdy Leon i Martinel występują energicznie w obronę Jana. W końcu rozstrzygnięcie sprawy oddają w ręce Gabrieli.

Jan spowiada się przed nią z całej swej przeszłości, nie zataja nawet prośby, jaką mu umierająca przekazała do Gabrieli, by ta zechciała zająć się sierotą. I szlachetna kobieta zgodzi się z tą myślą. Wyższa nad matkowskie przesady, spieszy wraz z Janem na przyjęcie jego dziecięcia.

Tak opiewa fabuła sztuki, skreślonej z nieporównaną znajomością charakterów ludzkich, a nader efektywnie pod względem scenicznym przez głośnego noweliste.

Jest to utwór realistyczny, w którym autor wie rzeczy po imieniu bez ogródek, i z tego powodu „Musotte” nieochybnie musi zszorszyć tych, dla których pojęcia honoru, obowiązku, podpórskadkują się formułkom konwencjonalizmu.

Dla ludzi, niepoświęcających treści dla formy, b. dzie jednak „Musotte” dziełem niepopolitego talentu, wypowiadającym śmiało przekonania, wobec których małostkowe względy ustąpić muszą na dalszy plan.

Apoteoza kurtyzan i analiza wiarołomstwa w jego tysiącnych fazach już się przeżyła na scenie. Gdzie szukać nowych tematów?

W życiu...

Przechodząc do oceny wykonania artystycznego nowości onegdajszej, oddać dank należy na pierwszym miejscu pani Kwicicńskiej, za wyborne przedstawienie tytułowej postaci. Musotte, wśród drastycznej sytuacji drugiego aktu, łatwo może chybić celu, w jakim autor wprowadza ją na scenę. Odczuła to — być może intuicyjnie — artystka i starała się włąć jak najwięcej liryzmu w przedstawianą kreację. Musotte, opromieniona pewną aureolą mecenactwa, musiała sprawić sympatyczne wrażenie a scena agoni, odegrana przez artystkę s godną uznania miarą, wywołała efekt potężny.

Szlachetnie pojęła i przedstawiła postać Gabrieli pani Stachowicz, zaś panna Pankiewicz, w roli szgorzliwej skutkiem przeżyć bolesnych pani de Ronchard, złożyła ponowne dowody swych wielostronnych zdolności.

Starannie wywiązały się ze swego zadania panie Gostyńska (pani Flache) i Piasecka (Liza).

Z artystów, zasłużyła na uznanie pełna lekkości i delikatnych akcentów gra p. Kwicicńskiej (Leon). Charakterystyczna postać starego Martinela bardzo trafnie odzwierc. p. Chmieliński; z godnością reprezentował p. Zboński poważną postać radcy Petipri.

Korzystnie też przedstawiła się sylwetka lekarza-birbanta w interpretacji p. Trapszy (Pellerin).

Janem był p. Woleński.

Dla zasłużonego artysty naszej sceny żywny należy szacunek. Zdaje się nam jednak, że refleksja, konieczna do należytego pogłębienia charakterystycznych kreacji — a taką jest w sztuce Maupassanta postać Jana — przedstawiła dla artysty pewne, dotychczas niepokonane trudności. Postać tę skreślił autor odmiennie od przeciętnego, że się tak wyrazimy, szablonu kobanoków dramatycznych. Wymaga też od wykonawcy odmiennego, bardziej subtelnego, konsekwentnego traktowania.

Tyle co do sposobu gry zasłużonego artysty. Pod tym zresztą względem zapatrywania mogą być różne.

Pozwolimy sobie jednak na jedną skromną uwagę. Jak z treści sztuki wynika, Jan przybywa wprost od łóża zmarłej Musotty do domu swego teścia. W jakim więc sposób zdołał zmienić ubiór frakowy na inny kostium? Czy człowiek przybyły katastrofą może myśleć o podobnych fraszkach?

Z tego winien sobie zdawać sprawę każdy myśliciel artysty...

Całość sztuki, przygotowanej z nadzwyczajną starannością, przedstawiała się pod każdym względem korzystnie.

Z...

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Sprawozdanie tygodniowe izby handlowej i przemysłowej o cenach zboża i produktów w Lwowie od 28. do 3. października 1891 r. bez opłaty akcyzowej. Pszenica 10 40 do 10 75, żyto 9 — do 9 40, jęczmień browarny 7 35 do 7 75, pastewny 6 — do 6 35, owies 6 60 do 6 35, hreczka — do —, kukurudza zeszlaczona 6 25 do 6 85, nawa — do —, groch do gotowania 8 50 do 9 —, pawny 6 — do 6 25, fasola — do —, bobik — do —, wyka 5 — do 5 75, koniżyna 45 — do 55 —, koniżyna szwedzka — do —, anyż rosyjski 30 — do 31 —, anyż płaski 30 — do 31 —, kminek 20 — do 21 —, rzepak zimowy 12 75 do 13 75 letni 14 — do 14 50, rzepak nowy — do —, linańska 8 50 do 9 —, nasienie linańskie 10 50 do 11 —, chmiel na jesień 71 — do 89 —, nafta zwykła 14 7 4 do 15 50, salonowa 16 50 do 18 25, wazylko za 100 litrów, spirytus 10 000 litr-procent gotowy wyztyngetowany półt. kien konsumcyjny 55 10 do 55 40.

Z Berlina donoszą, że według wykazów urzędowych, tegoroczny zbiór kartofli w Pruszech wynosi 188,302,000 cetn. podwójnych, podczas gdy w r. z. wynosił 171,195,709 cetn.

Izba handlowa i przemysłowa ogłasza: Dnia 15. listopada 1891 odbędzie się w ek. dyrekcji dóbr bukowinśkiego gr. or. funduszu religijnego w Czerniowcach pertraktacja ofertowa na sprzedaż sosenowego i jodłowego drzewa na pnie, znajdującego się w rewirze lasowym Jarabana w gminach katastrofalnych Fundul, Mołdawie, Mirliabana i Szipocamerale, a obejmujących obszar lasowy 721 04 hektarów.

Oferty wniosły należy do dyrekcji dóbr w powyższym terminie najdalej do godz. 12. w południe i do oferty dołączyć wadium w kwocie 5 000 zł. wa.

Blizsze warunki licytacyjne przejrzeć można w biurze izby handlowej i przemysłowej.

Przebiegający w sobotę, dnia 10. października o godz. 7 wieczorem w kościele OO. Bernardynów, odbędzie się ślub p. dra Władysława Mydlarskiego, lekarza miejskiego i sądownego w Piłźnie, z panną Adelą Szumską, órką starszą inspektora krajowej dyrekcji skarbu.

Skutkiem niewyrażonej depechy, wkładł się w sprawowanie do sprawy podajeckiej błąd w przemówieniu p. Marchwickiego; odnośny ustęp podajemy przeto w całości:

„P. Marchwicki zaznacza, że ciągle tu słyszy stawiane wnioski unieważnienia i rozwiązania kontraktu z pp. Lilienfeldami, otóż — zdaniem jego powaga tego zgromadzenia wymaga, aby, stwierdziwszy, że unieważnienie takie prawnie jest niemożliwym, nie podawano ciągle w wątpliwość aktu, który raz przez dyrektkę zawarty, jedynie w drodze dobrowolnej umowy z pp. Lilienfeldami uchylonym, lub zmienionym być może. Kto zdania tego nie dzieli, niech zapyta pierwszorzędnego prawnika Krakowa, lub takiej powagi, jaką jest bezsprzecznie osoba prezesa trybunału apelacyjnego, a przekonają się, że kontrakt z pp. Lilienfeldami jest niaruszalny i bez ich dobrej woli rozwiązany być nie może.”

Kronika brukowa. Zakwestjonowano tłumok z mokrą białizną, który odebrano jakimś złodziejowi. Tenże zdołał się ułotnić.

Aresztowano niebezpiecznego rzeźmieszkę Stanisława Franciszkiewicza, który popełnił kilka śmiałych kradzieży.

Opromny kawał gyzmu spadł wczoraj w podłunie z gmachu sądu krajowego od strony ul. Trybunalskiej. Na szczęście w tej chwili nikt nie przechodził ehadnikiem, to też oberzło się bez wypadku. Dodać należy, że budynek ten był niedawno restaurowany.

Rozbiegano konie, będące własnością przedsiębiorcy, pogrzebów p. Kurkowskiej, z szaloną szybkością przebiegały wczoraj popołudniu ul. Karola Ludwika i zostały tylko z wielką trudnością zatrzymane na ul. Kopernika. Z publiczności nikt nie poniósł szwanku. Woźnice pociągów do odpowiedzialności.

Nadór śmiała kradzież z włamaniem się, popełniono onegdaj nocy w Bóbrce. Sprawcy włamawszy się do sklepu Schaje Schorra, i zabrawszy rozmaite towary wartości około 1000 zł., spakowali je na wózek węgierski i odjechali w kierunku do Lwowa.

Na inspekcji policyjnej. Komisarz (do wchodzącego jeźdźca) w tej chwili będąc panu stróż, prosił tymczasem usiąść.

P. * * — Zrobiłbym to chętnie, ale nie ma na czem...

Tableaux.

Korzystając z omyłki druku, co nazwała „cykl” — „cyklonem” — lekcję daje nam pewien namaszczenia pełnym tonem.

Między zany i naiwny, w którym śmieszne chętki siedzą, czy wiadomo ci, kto zwykły się popisywać *parforce* wiedzą Sobowaj, zda się i aspanu mądrość ta, czerpana z książek: to nie pieniąż wiedzy suty, to zdawkowy jej pieniążek.

Wieloletni wód i sierót po literatach i artystach, wieczór muzykalno-deklamacyjny ze współudziałem p. Aleksandra Myszygi, odbędzie się w „Kole literacko-artystycznym” w niedzielę dnia 11. bm. o godzinie 8 wieczorem. Łaskawy współudział oprócz p. Myszygi przyrzekli: p. Pawlikówna, p. Biernacka, art. dram., oraz p. Wolfstall.

Wstęp dla członków i ich rodzin od osoby 70 cent dla gości 1 zł. — Strój wieczorowy.

Wystawa rysunków słuchaczy szkoły politechnicznej, otwarta jest w salach katedry budowy maszyn, począwszy od dnia 7. bm. od godziny 10. rano do godziny 5 popołudniu i potrwa do dnia 14. bm. włącznie.

Podziękowanie. Dr. Adam Jędrzejowicz, poseł do rady państwa z miast Jarosław-Rzeszów i osłonek honorowy stowarzyszenia mieszczańskiego w Jarosławiu, złożył na cele dobroczynne tegorokową kwotę 150 zł. Za ten dar składam dawcy w imieniu Towarzystwa serdeczne podziękowanie. Prezes: *Jan Kwiatkowski.*

„Ze Sokola.” Dyrekcja Towarzystwa gimnastycznego „Sokol” w Lwowie zawiadamia, że nauka gimnastyki dla starszych pań rozpoczyna się i udzielana będzie trzy razy w tygodniu, a mianowicie we wtorki, czwartki i soboty od godziny 4—5 popoł.

Humorystyczny kalendarz „Smigusa” na r. 1892 wyszedł już z druku i jest do nabycia w administracji pisma naszego. Prenumeratorowie *Dziennika Polskiego* nabywać mogą kalendarz ten po cenach półrocznych, a do prenumeratorów miejscowi po 40 cent, zaś za miejscowi po 45 cent (wraz z przesyłką pocztową).

Wieloletni wód i sierót po literatach i artystach, wieczór muzykalno-deklamacyjny ze współudziałem p. Aleksandra Myszygi, odbędzie się w „Kole literacko-artystycznym” w niedzielę dnia 11. bm. o godzinie 8 wieczorem. Łaskawy współudział oprócz p. Myszygi przyrzekli: p. Pawlikówna, p. Biernacka, art. dram., oraz p. Wolfstall.

Wstęp dla członków i ich rodzin od osoby 70 cent dla gości 1 zł. — Strój wieczorowy.

Wystawa rysunków słuchaczy szkoły politechnicznej, otwarta jest w salach katedry budowy maszyn, począwszy od dnia 7. bm. od godziny 10. rano do godziny 5 popołudniu i potrwa do dnia 14. bm. włącznie.

Podziękowanie. Dr. Adam Jędrzejowicz, poseł do rady państwa z miast Jarosław-Rzeszów i osłonek honorowy stowarzyszenia mieszczańskiego w Jarosławiu, złożył na cele dobroczynne tegorokową kwotę 150 zł. Za ten dar składam dawcy w imieniu Towarzystwa serdeczne podziękowanie. Prezes: *Jan Kwiatkowski.*

„Ze Sokola.” Dyrekcja Towarzystwa gimnastycznego „Sokol” w Lwowie zawiadamia, że nauka gimnastyki dla starszych pań rozpoczyna się i udzielana będzie trzy razy w tygodniu, a mianowicie we wtorki, czwartki i soboty od godziny 4—5 popoł.

Humorystyczny kalendarz „Smigusa” na r. 1892 wyszedł już z druku i jest do nabycia w administracji pisma naszego. Prenumeratorowie *Dziennika Polskiego* nabywać mogą kalendarz ten po cenach półrocznych, a do prenumeratorów miejscowi po 40 cent, zaś za miejscowi po 45 cent (wraz z przesyłką pocztową).

Wieloletni wód i sierót po literatach i artystach, wieczór muzykalno-deklamacyjny ze współudziałem p. Aleksandra Myszygi, odbędzie się w „Kole literacko-artystycznym” w niedzielę dnia 11. bm. o godzinie 8 wieczorem. Łaskawy współudział oprócz p. Myszygi przyrzekli: p. Pawlikówna, p. Biernacka, art. dram., oraz p. Wolfstall.

Wstęp dla członków i ich rodzin od osoby 70 cent dla gości 1 zł. — Strój wieczorowy.

Wystawa rysunków słuchaczy szkoły politechnicznej, otwarta jest w salach katedry budowy maszyn, począwszy od dnia 7. bm. od godziny 10. rano do godziny 5 popołudniu i potrwa do dnia 14. bm. włącznie.

Podziękowanie. Dr. Adam Jędrzejowicz, poseł do rady państwa z miast Jarosław-Rzeszów i osłonek honorowy stowarzyszenia mieszczańskiego w Jarosławiu, złożył na cele dobroczynne tegorokową kwotę 150 zł. Za ten dar składam dawcy w imieniu Towarzystwa serdeczne podziękowanie. Prezes: *Jan Kwiatkowski.*

„Ze Sokola.” Dyrekcja Towarzystwa gimnastycznego „Sokol” w Lwowie zawiadamia, że nauka gimnastyki dla starszych pań rozpoczyna się i udzielana będzie trzy razy w tygodniu, a mianowicie we wtorki, czwartki i soboty od godziny 4—5 popoł.

Humorystyczny kalendarz „Smigusa” na r. 1892 wyszedł już z druku i jest do nabycia w administracji pisma naszego. Prenumeratorowie *Dziennika Polskiego* nabywać mogą kalendarz ten po cenach półrocznych, a do prenumeratorów miejscowi po 40 cent, zaś za miejscowi po 45 cent (wraz z przesyłką pocztową).

Wieloletni wód i sierót po literatach i artystach, wieczór muzykalno-deklamacyjny ze współudziałem p. Aleksandra Myszygi, odbędzie się w „Kole literacko-artystycznym” w niedzielę dnia 11. bm. o godzinie 8 wieczorem. Łaskawy współudział oprócz p. Myszygi przyrzekli: p. Pawlikówna, p. Biernacka, art. dram., oraz p. Wolfstall.

Wstęp dla członków i ich rodzin od osoby 70 cent dla gości 1 zł. — Strój wieczorowy.

Wystawa rysunków słuchaczy szkoły politechnicznej, otwarta jest w salach katedry budowy maszyn, począwszy od dnia 7. bm. od godziny 10. rano do godziny 5 popołudniu i potrwa do dnia 14. bm. włącznie.

Podziękowanie. Dr. Adam Jędrzejowicz, poseł do rady państwa z miast Jarosław-Rzeszów i osłonek honorowy stowarzyszenia mieszczańskiego w Jarosławiu, złożył na cele dobroczynne tegorokową kwotę 150 zł. Za ten dar składam dawcy w imieniu Towarzystwa serdeczne podziękowanie. Prezes: *Jan Kwiatkowski.*

„Ze Sokola.” Dyrekcja Towarzystwa gimnastycznego „Sokol” w Lwowie zawiadamia, że nauka gimnastyki dla starszych pań rozpoczyna się i udzielana będzie trzy razy w tygodniu, a mianowicie we wtorki, czwartki i soboty od godziny 4—5 popoł.

Humorystyczny kalendarz „Smigusa” na r. 1892 wyszedł już z druku i jest do nabycia w administracji pisma naszego. Prenumeratorowie *Dziennika Polskiego* nabywać mogą kalendarz ten po cenach półrocznych, a do prenumeratorów miejscowi po 40 cent, zaś za miejscowi po 45 cent (wraz z przesyłką pocztową).

Wieloletni wód i sierót po literatach i artystach, wieczór muzykalno-deklamacyjny ze współudziałem p. Aleksandra Myszygi, odbędzie się w „Kole literacko-artystycznym” w niedzielę dnia 11. bm. o godzinie 8 wieczorem. Łaskawy współudział oprócz p. Myszygi przyrzekli: p. Pawlikówna, p. Biernacka, art. dram., oraz p. Wolfstall.

Wstęp dla członków i ich rodzin od osoby 70 cent dla gości 1 zł. — Strój wieczorowy.

Wystawa rysunków słuchaczy szkoły politechnicznej, otwarta jest w salach katedry budowy maszyn, począwszy od dnia 7. bm. od godziny 10. rano do godziny 5 popołudniu i potrwa do dnia 14. bm. włącznie.

Podziękowanie. Dr. Adam Jędrzejowicz, poseł do rady państwa z miast Jarosław-Rzeszów i osłonek honorowy stowarzyszenia mieszczańskiego w Jarosławiu, złożył na cele dobroczynne tegorokową kwotę 150 zł. Za ten dar składam dawcy w imieniu Towarzystwa serdeczne podziękowanie. Prezes: *Jan Kwiatkowski.*

„Ze Sokola.” Dyrekcja Towarzystwa gimnastycznego „Sokol” w Lwowie zawiadamia, że nauka gimnastyki dla starszych pań rozpoczyna się i udzielana będzie trzy razy w tygodniu, a mianowicie we wtorki, czwartki i soboty od godziny 4—5 popoł.

Humorystyczny kalendarz „Smigusa” na r. 1892 wyszedł już z druku i jest do nabycia w administracji pisma naszego. Prenumeratorowie *Dziennika Polskiego* nabywać mogą kalendarz ten po cenach półrocznych, a do prenumeratorów miejscowi po 40 cent, zaś za miejscowi po 45 cent (wraz z przesyłką pocztową).

Przebiegający w sobotę, dnia 10. października o godz. 7 wieczorem w kościele OO. Bernardynów, odbędzie się ślub p. dra Władysława Mydlarskiego, lekarza miejskiego i sądownego w Piłźnie, z panną Adelą Szumską, órką starszą inspektora krajowej dyrekcji skarbu.

Skutkiem niewyrażonej depechy, wkładł się w sprawowanie do sprawy podajeckiej błąd w przemówieniu p. Marchwickiego; odnośny ustęp podajemy przeto w całości:

„P. Marchwicki zaznacza, że ciągle tu słyszy stawiane wnioski unieważnienia i rozwiązania kontraktu z pp. Lilienfeldami, otóż — zdaniem jego powaga tego zgromadzenia wymaga, aby, stwierdziwszy, że unieważnienie takie prawnie jest niemożliwym, nie podawano ciągle w wątpliwość aktu, który raz przez dyrektkę zawarty, jedynie w drodze dobrowolnej umowy z pp. Lilienfeldami uchylonym, lub zmienionym być może. Kto zdania tego nie dzieli, niech zapyta pierwszorzędnego prawnika Krakowa, lub

